



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ
GOVERNMENT OF KARNATAKA

ಆಯವ್ಯಯ- ೨೦೧೪-೧೫
BUDGET - 2014-15

ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು HIGHLIGHTS

14th February, 2014
೧೪ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೧೪

ಆಯವ್ಯಯ 2014-15 ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಆಯವ್ಯಯದ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

- ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ (ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ) - 1,38,008 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು - ಈ ಮೊತ್ತವು 2013-14 ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 1,21,611 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಶೇ. 34.8ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಳ.
- ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಗಾತ್ರ - 65,600 ಕೋಟಿ ರೂ. - 2013-14ನೇ ಸಾಲಿನ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 48,685 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಶೇ. 34.7ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿ - 1,36,249 ಕೋಟಿ ರೂ. - ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ 1,11,039 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ 25,210 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸೇರಿದಂತೆ.
- ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ - 1,38,008 ಕೋಟಿ ರೂ. - ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ 1,10,757 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ 20491 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸೇರಿದಂತೆ.

ಕೃಷಿ

- 135 ಲಕ್ಷ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್‌ಗಳ ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಗುರಿ.
- "ಕೃಷಿ ಭಾಗ್ಯ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. 53 ಲಕ್ಷ ರೈತರ ಜೀವನ ಸುಧಾರಣೆ.
- 2014-15ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ "ಕೃಷಿ ಭಾಗ್ಯ" ಯೋಜನೆಗೆ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಬೀಜ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಗೋದಾಮು ಹಾಗೂ ತ್ರೆಷಿಂಗ್ ಯಾರ್ಡ್‌ಗಳ (Threshing Yard) ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರಧಾನ್ಯಗಳಾದ ರಾಗಿ ಮತ್ತು ಜೋಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ವಿಶೇಷ ತಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್.
- ರೈತರಿಗೆ ತರಬೇತಿ, ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಹಾಗೂ ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ ವರ್ಧನೆಗೆ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.

- ಬೀಜ, ಗೊಬ್ಬರ, ಸಾಲಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಧನ ಇತ್ಯಾದಿಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ.

ತೋಟಗಾರಿಕೆ

- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ / ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ರೈತರಿಗೆ ಸುಧಾರಿತ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಗೆ ಶೇ.90ರಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ.
- ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಇಂಧನಚಾಲಿತ ಯಂತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸೌರಶಕ್ತಿಯ ಬಳಕೆಗೆ ಶೇ.75ರಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ -ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಜಾರಿಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆಂಗು ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಪುನಶ್ಚೇತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಕೀಟ ಮತ್ತು ರೋಗಗಳ ಹಾವಳಿಯ ಮುನ್ನೂಚನೆ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಎಸ್‌ಎಂಎಸ್ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಕಿಯಾಸ್ಕ್ (Information Kiosk) ಮೂಲಕ ಹವಾಮಾನ, ಬೇಸಾಯ ಕ್ರಮ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಇತ್ಯಾದಿ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸಲು 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಿ HOPCOMSಗಳು ಹೆಚ್ಚಿನ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಉತ್ಪಾದನೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ವಿಶೇಷ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಅಡಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆಂಗು ಬೆಳೆಗಳ ಕುಯಿಲು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಉದ್ಯಮಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.

ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ

- ಜಾನುವಾರು ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ 44 ಚೆಕ್‌ಪೋಸ್ಟ್ ನಿಗಾ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 2.50ಕೋಟಿ ಮೀಸಲು.

- ಶಿರಾ, ಕೋಲಾರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ, ಶಿರಸಿ ನಾಲ್ಕು ಕಡೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಂತೀಯ ರೋಗ ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಸ್ವಯಂಸೇವಕ ವ್ಯಾಕ್ಸಿನೇಟರ್‌ಗಳ ಮೂಲಕ ರೋಗ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಲಸಿಕೆ ಹಾಕುವ ಯೋಜನೆಗೆ 4 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ.
- 250 ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಪದವೀಧರರು ಹಾಗೂ 250 ನಿವೃತ್ತ ಪಶುವೈದ್ಯರು ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೇಮಕ.
- ಕುಕ್ಕುಟ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ರಚನೆ.
- 100 ಹೊಸ ಪಶುಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರ ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮೀಸಲು.
- ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತ ಯೋಜನೆ ಮೂಲಕ 4112 ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೇರ ಸಂಪರ್ಕ ಜಾಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- ಕುರಿ ಮತ್ತು ಉಣ್ಣೆ ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ 15 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಒಂದಾವರ್ತಿ ಸಹಾಯಧನ.
- ಕುರಿ ಮತ್ತು ಮೇಕೆಗಳು ಸತ್ತಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಧನದ ಮೊತ್ತ 3 ಸಾವಿರದಿಂದ 5 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿ 1 ಲೀ. ಹಾಲು ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ 20 ಪೈಸೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ವಿತರಣೆ.

ರೇಷ್ಮೆ

- ಇಂಡೋ-ಡಚ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗಾರರು ಹಾಗೂ ನೂಲು ಬಿಚ್ಚಾಣಿಕೆದಾರರ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ರೂ.5 ಕೋಟಿ.
- ರೇಷ್ಮೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು 100 ಗ್ರಾಹಕ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಪರಿಕರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಶೇ.90 ರ ಸಹಾಯಧನಕ್ಕೆ ರೂ.1 ಕೋಟಿ.

- ರೇಷ್ಮೆಗೂಡು ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ರೇಷ್ಮೆ ಹರಾಜಿಗೆ ಪಾರದರ್ಶಕ ಟೆಂಡರ್ ಪದ್ಧತಿ ಜಾರಿಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಸುಧಾರಿತ ಮಿಶ್ರ ತಳಿಗೆ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ರೂ.10 ರಿಂದ ರೂ.30 ಮತ್ತು ಬೈವೋಲ್ಟೈನ್ ತಳಿಗೆ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ 40 ರಿಂದ 50 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ಹೆಚ್ಚಳ.

ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ

- ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರ ಆಧಾರಿತ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆಯನ್ನು ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಒದಗಿಸಲು ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಯೂನಿಯನ್ ಮಾನದಂಡದನ್ವಯ 8 ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಬಂದರು ಮತ್ತು 20 ಇಳಿದಾಣ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಶುಚಿತ್ವ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಕಛೇರಿಗೆ ನೀರು ಮತ್ತು ಮಣ್ಣಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕಿಟ್‌ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು 30 ಲಕ್ಷ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಭದ್ರಾ ಮೀನು ಮರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಕೃತಕ ಆಹಾರ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ಮುಖ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಗಣಕೀಕರಣ.
- 1.5 ಲಕ್ಷ ಕಿಲೋ ಲೀಟರ್ಸ್ ತೆರಿಗೆ ರಹಿತ ಡೀಸೆಲ್ ಸೌಲಭ್ಯದ ಮುಂದುವರಿಕೆ.
- ಭಟ್ಟಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತೆಂಗಿನಗುಂಡಿ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಳಿದಾಣ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಜೆಟ್ಟಿ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಕುಂದಾಪುರ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಉಪ್ಪುಂದ ಗ್ರಾಮದ ಮಡಿಕಳ ಬಳಿ ಹೊರ ಬಂದರು ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಪಿಲಿಕುಳ ನಿಸರ್ಗ ಧಾಮ. ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಓಷನೇರಿಯಮ್ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಮತ್ಸ್ಯಾಶ್ರಯ ಯೋಜನೆ - 3 ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಸಹಕಾರ

- ಶೂನ್ಯ ಬಡ್ಡಿ ದರದ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಕೃಷಿ ಸಾಲ ಮಿತಿ 2 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳಿಂದ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಯಶಸ್ವಿನಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಹೆಚ್ಚು ಮಹಿಳಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ "ಪ್ರಿಯದರ್ಶಿನಿ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ಹೊಸ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ.
- ವಿಕಲಚೇತನರಿಗಾಗಿ 'ಆಶಾಕಿರಣ' ನೂತನ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ ಷೇರುಧನ.
- ಉಗ್ರಾಣ ಆಧಾರಿತ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಈ-ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಜಾರಿ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಉಗ್ರಾಣ ನಿಗಮದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಗಣಕೀಕರಣ.
- ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ.ಗಳಲ್ಲಿ "ಗ್ರಾಹಕ ಮಾರಾಟ ಅಂಗಳ" ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಹಮಾಲಿಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ. ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ 'ಕಾಯಕ ನಿಧಿ' ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ

ಭಾರಿ ನೀರಾವರಿ:

- ಕೃಷ್ಣಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಪಿನಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲಿನ ನೀರು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ವ ಕ್ರಮ.
- ಪರಮಶಿವಯ್ಯ ಯೋಜನಾ ವರದಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ.
- ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಮೂರನೇ ಹಂತದ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ.
- ಸರ್ವಪಕ್ಷಗಳ ಸಹಮತಿಯಂತೆ ಮಹದಾಯಿ ನದಿ ವಿವಾದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದನ್ವಯ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲಿನ ನೀರನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ.

- 1.2 ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ, ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಹೊಲಗಾಲುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ, ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಬಸಿಗಾಲುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ, 30 ಸಾವಿರ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದ ಸವಳು-ಜವಳು ಭೂಮಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಕೂಡಲ ಸಂಗಮ ಅಡವಿಹಾಳ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ, ಕೊಪ್ಪಳ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಹನಿ ನೀರಾವರಿ ಪದ್ಧತಿ ಅಳವಡಿಕೆ.
- ಜಮಖಂಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ.
- ಐನಾಪುರದ ಹತ್ತಿರ ಕೆಂಪವಾಡ (ಬಸವೇಶ್ವರ) ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ.
- ಬೆಳಗಾವಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ವೀರಭದ್ರೇಶ್ವರ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ.
- ಹಿಪ್ಪರಗಿ ಅಣೆಕಟ್ಟಿನ ಕೆಳಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಸಾಸ್ವೇಹಳ್ಳಿ ಹತ್ತಿರ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ.
- ಗೋಂದಿ, ಭದ್ರ, ತುಂಗಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆ, ಸಿಂಗಟಾಲೂರು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ವಿಜಯನಗರ ಕಾಲುವೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ಟೆಲಿಮೆಟ್ರಿಕ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ.
- ಧರ್ಮ ಯೋಜನೆ ಕಾಲುವೆಗಳ ಆಧುನೀಕರಣ.
- ಕಬಿನಿ ಬಲದಂಡೆ ನಾಲೆಯ ವಿತರಣಾ ನಾಲೆ 42ರ ಸಂತೆಮರಳ್ಳಿ ಹಾಗೂ ಹೊನ್ನೂರು ವಿತರಣಾ ನಾಲೆಯ ಕಾಮಗಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಕಣ್ಣ ಜಲಾಶಯ ನಾಲೆ, ನುಗು ಯೋಜನೆಯ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ನಾಲೆ, ಸುವರ್ಣಾವತಿ ಜಲಾಶಯದ ಎಡದಂಡೆ ಮತ್ತು ಬಲದಂಡೆ ಕಾಲುವೆ, ಚಿಕ್ಕ ಹೊಳೆ ಜಲಾಶಯ ಮತ್ತು ಹೊನ್ನಗೂಡು, ರಾಮಪುರ ಅಣೆಕಟ್ಟು ನಾಲೆ, HRBC/HRHLC ನಾಲಾ ಜಾಲದ ಆಧುನೀಕರಣ.
- ಕಬಿನಿ ಬಲದಂಡೆ ನಾಲೆ ಮತ್ತು ಹಾರಂಗಿ ನಾಲೆಗಳ ಲೈನಿಂಗ್ ಕಾಮಗಾರಿ.

ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ

- ಸೌರಶಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಅಳವಡಿಕೆಗೆ "ಸೂರ್ಯಜ್ಯೋತಿ - ರೈತ ಬಾಳಿನ ಪರಂಜ್ಯೋತಿ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಹಳೆಯ ಕೆರೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ "ಕೆರೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ-ನಾಡಿನ ಶ್ರೇಯೋಭಿವೃದ್ಧಿ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಗದಗ, ಬಿಜಾಪುರ, ಕೊಪ್ಪಳ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ನದಿ-ಕೊಳ್ಳಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಲಾಗಿ ಸರಣಿ ಪಿಕ್‌ಆಪ್‌ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.

ಅರಣ್ಯ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ

- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸಿಗರ ಆಕರ್ಷಣೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೆಣ್ಣೂರು ಕೆರೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಸ್ಯೋದ್ಯಾನ.
- ಮಾನವ-ಪ್ರಾಣಿ ಸಂಘರ್ಷ ತಡೆಗೆ ಬ್ಯಾರಿಕೇಡ್‌ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 212 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ

- ಶಾಲೆಯಿಂದ "ಹೊರಗೆ ಉಳಿದ" ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರಲು ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಜಾರಿ.
- 9405 ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಕರ ಮತ್ತು 1137 ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಿಕ್ಷಕರ ಮತ್ತು 1130 ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿಪೂರ್ವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಭಾಷಾ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಕನ್ನಡ ಬೋಧಕರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಗೆ ಕ್ರಮ.
- IT, ರೀಟೈಲ್, ಆಟೋಮೋಟಿವ್, ಹೆಲ್ತ್ ಕೇರ್ ಮತ್ತು ವೆಲ್‌ನೆಸ್ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ NVEQF ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 9 ಮತ್ತು 11 ನೇ ತರಗತಿಯ 10 ಸಾವಿರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ.

- ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಸುಧಾರಣೆ ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕೋಶ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ ರೂಪಿಸಲು ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯ ಪುನರ್ ರಚನೆ.
- ಹೈದರಾಬಾದ್ - ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ "ಅಕ್ಷರ ಗಣಿತ" ಕಿಟ್‌ಗಳ ವಿತರಣೆ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು 3.27 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ 178 ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆರಿಯರ್ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್, ಅಕಾಡೆಮಿಕ್ ಕೌನ್ಸಿಲಿಂಗ್, ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ 1.27 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- ಹೈದರಾಬಾದ್ - ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 250 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಹೈದರಾಬಾದ್ - ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 100 ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮಾದರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳನ್ನಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಗಣಕಯಂತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಶಾಲೆಯಿಂದ ಕಚೇರಿಮಟ್ಟದವರೆಗೆ ಆನ್‌ಲೈನ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿ.

ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ

- ವಿಜ್ಞಾನ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಹಾಗೂ ಉಡುಪಿಯಲ್ಲಿ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- "ಸ್ವದೇಶಕ್ಕೆ ಸ್ವಾಗತ" ಯೋಜನೆ. 50 ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಮತ್ತು 50 ಅಧ್ಯಾಪಕರ ನೇಮಕ.

- 30 ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಅಧ್ಯಾಪಕರಿಗೆ 50 ಸಾವಿರ ರೂ. ಮತ್ತು 30 ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಸಂಶೋಧಕರಿಗೆ 1 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರಶಸ್ತಿ.
- Karnataka Virtual University ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಮೈಸೂರಿನ ಪಡುವಾರಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಸಹಿತ ಮಹಾರಾಣಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಎಂ.ಬಿ.ಎ. ಕಾಲೇಜು ನಿರ್ಮಾಣ. ಮೈಸೂರಿನ ನಂಜರಾಜ್ ಬಹಾದ್ದೂರ್ ಭತ್ತದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ದಾಂಡೇಲಿಯಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಉತ್ಕೃಷ್ಟತಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 30 ವಿಜ್ಞಾನ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಮಾದರಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನಾಗಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು.
- ಹೈದರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ನೂತನ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಬೋಧಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಆವಿಷ್ಕಾರ ಪ್ರತಿಷ್ಠಾನ ಸೃಜನೆ.
- ಅನುದಾನಿತ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಶುಲ್ಕ ಮನ್ನಾ. 1.15 ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಲ್ಲಿನ ವೇಪುನ ಪೀಠದ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಲ್ಲಿನ ಬಸವೇಶ್ವರ ಪೀಠದ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ

- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬಳ್ಳಾರಿ ಔಷಧ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ಕಾಯಿದೆ 2006ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.

- ಬಡತನ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿರುವ 60 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಉಚಿತ ಕೃತಕ ದಂತಪಂಕ್ತಿ ವಿತರಣೆ - 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ "ಸಾಂತ್ವನ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. 5 ಕೋಟಿ. ರೂ. ನಿಗದಿ.
- 10 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸೂತಿ ಆರೈಕೆ ಮತ್ತು ಮಡಿಲು ಕಿಟ್ ಯೋಜನೆಯ ವಿಸ್ತರಣೆ. - 52 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- "ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನೈರ್ಮಲ್ಯ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಹಿಂದುಳಿದ 4 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಪುಷ್ಪಿ ಬಿಸ್ಕತ್ ವಿತರಣೆ.
- ಹಿಮೋಫೀಲಿಯಾ, ತಲಸೀಮಿಯ, ಸಿಕಲ್‌ಸೆಲ್ ಅನೀಮಿಯಾ ಮತ್ತು ಪ್ರೈಮರಿ ಇಮ್ಯೂನೋ ಡಿಫಿಶಿಯೆನ್ಸಿ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ ರೋಗಿಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಇಂದಿರಾಗಾಂಧಿ ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚೈಲ್ಡ್ ಹೆಲ್ತ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಘಟಕ ಪ್ರಾರಂಭ.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ

- ಮೈಸೂರು, ಬೆಳಗಾಂ, ಗುಲ್ಬರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ 250 ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ - ಪ್ರತಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ 6 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕರ್ನಾಟಕದ ಹಿಂದುಳಿದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ 6 ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬಳ್ಳಾರಿಯ ವಿಮ್ಸ್ ಮತ್ತು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಕಿಮ್ಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳು 150 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೆ.

ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ಮಹಿಳೆಯರು, ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸಾಲದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 31-3-2013 ರಂದು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಾಲ, ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಮನ್ನಾ.

- ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕರ ಗೌರವಧನದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 500 ಮತ್ತು ರೂ. 250 ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ, ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ನೆರವು ಒದಗಿಸಲು 35 ಮಹಿಳಾ ವಿಶೇಷ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಗ್ರಾಮಸಭೆಗಳ ಆಯೋಜನೆ.
- 50 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ನ್ಯಾಪಕಿನ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ - 3 ಕೋಟಿ ರೂ.ನಿಗದಿ.
- ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಪುನರ್ವಸತಿ ಪಡೆದಿರುವ ಅನಾಥ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಗತಿಕ ಮಕ್ಕಳ ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯ. 2.5 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಗುಲ್ಬರ್ಗ, ಕೋಲಾರ, ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ "ಸ್ನೇಹ ಶಿವಿರ" ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. 4.23 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಬಹುಬಾಧಿತ ಗುಲ್ಬರ್ಗ, ಕೋಲಾರ, ಬಳ್ಳಾರಿ ಮತ್ತು ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ತಾಯಂದಿರ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ತಡೆಗೆ 1.55 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- "ನಿರಾಮಯ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ" ಜಾರಿ. 45 ಸಾವಿರ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನ. 1.12 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- 10ನೇ ತರಗತಿ ಪಾಸಾಗಿರುವ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಅಂಗವಿಲಕರಿಗೆ 1,000 ರೂ. ಮಾಸಿಕ ನಿರುದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆ. 2.16 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಅಂಧ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ "ಟಾಕಿಂಗ್ ಲಾಪ್‌ಟಾಪ್" ವಿತರಣೆ. - 4 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ತೀವ್ರ ಅಂಗವಿಕಲತೆ ಹೊಂದಿರುವ 20 ರಿಂದ 60 ವರ್ಷ ವಯೋಮಿತಿಯ ದೈಹಿಕ ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಯಂತ್ರಚಾಲಿತ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನ ವಿತರಣೆ - 7 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ

- ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಹಗಲು ಯೋಗಕ್ಷೇಮ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಅನುದಾನ 4.15 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಂದ 11.20 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಇನ್ನೂ ಹತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಯೋಜನೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಸೆರೆಬ್ರಲ್ ಪಾಲ್ಸಿ ಮತ್ತು ಬುದ್ಧಿಮಾಂದ್ಯದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿರುವ 3 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಮಕ್ಕಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಮಾಸಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಭತ್ಯೆ 2,500 ರೂ.ಗಳಿಂದ 10 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- Disabled Child Centric Education ಯೋಜನೆಯಡಿ ಬರುವ ವಿಶೇಷ ಶಾಲೆಗಳ ಅನುದಾನ ದುಪ್ಪಟ್ಟು, 17.87 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ವಿಕಲಚೇತನರ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸಲು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಸಹಾಯಧನ ರೂ. 35 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳಿಂದ 1 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಅಂಗವಿಕಲ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ದ್ವಿಗುಣ - ರೂ.2.6 ಕೋಟಿ ನಿಗದಿ.

ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ

- ಕರ್ನಾಟಕ SCSP ಮತ್ತು STSP (ಯೋಜನೆ ರೂಪಿಸುವುದು, ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಳಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 2013ರ ಜಾರಿ. 15834 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ
- ಹೋಬಳಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 100 ಹೊಸ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವ 10 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 100 ಹೊಸ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಆರಂಭ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ಆಶ್ರಮ ಶಾಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ತಂಗುವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 700 ರಿಂದ ರೂ.800 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

- ಪ್ರಿ-ಮೆಟ್ರಿಕ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ತಂಗುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ರೂ.900 ರಿಂದ ರೂ.1,000 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.
- ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ, ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ಮತ್ತು ರಾಣಿ ಚನ್ನಮ್ಮ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪಿ.ಯು.ಸಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ, ಬೋರ್ಡ್‌ಗೆ ವೆಚ್ಚದ ದರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ-ರೂ.1000ರಿಂದ 1100ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಮಾಸಿಕ ಊಟದ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ - ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರಿಮೆಟ್ರಿಕ್ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ರೂ.500 ರಿಂದ 700 ಮತ್ತು ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ರೂ.600 ರಿಂದ 800.
- ವಿದ್ಯಾಸಿರಿ ಯೋಜನೆ - ಎಸ್.ಸಿ./ಎಸ್.ಟಿ. ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಮೆಡಿಕಲ್, ಜರ್ನಲಿಸಂ ಮತ್ತು ಡಾಕ್ಟರೇಟ್ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಎಸ್‌ಸಿ/ಎಸ್‌ಟಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಲ್ಯಾಪ್‌ಟಾಪ್ ನೀಡಿಕೆ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಅಂತರ್‌ಜಾತಿಯ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ- ರೂ.50 ಸಾವಿರ ರಿಂದ ರೂ. 1 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳಿಂದ ಪಡೆಯುವ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ಗರಿಷ್ಠ ಮಿತಿ - ರೂ.1 ಲಕ್ಷದಿಂದ 2 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಭೂಒಡತನ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲದಿರುವ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ವಿತರಿಸಲು ಘಟಕ ವೆಚ್ಚ - ರೂ.7.5 ಲಕ್ಷದಿಂದ 10 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಮ್ಯಾನುಯಲ್ ಸ್ಕ್ಯಾವೆಂಜರ್‌ಗಳಿಗೆ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪರ್ಯಾಯ ಉದ್ಯೋಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

- ಕೊಪ್ಪಳದ ಬಹದ್ದೂರ್ ಬಂಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಬಂಜಾರ ಸಮುದಾಯದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರೂ. 75 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ.
- ಹರಿಹರದಲ್ಲಿ ದಲಿತ ಹೋರಾಟಗಾರ ದಿವಂಗತ ಬಿ.ಕೃಷ್ಣಪ್ಪ ಸ್ಮಾರಕ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣ - ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ದಲಿತೋದ್ಧಾರಕ ಶ್ರೀ ಕುದ್ಮಲ್ ರಂಗರಾವ್ ಸ್ಮಾರಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಮೈಸೂರು, ತುಮಕೂರು, ಕೊಪ್ಪಳ, ಧಾರವಾಡ ಮತ್ತು ರಾಯಚೂರುಗಳಲ್ಲಿ ತಾಂಡಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿ ಹಾಗೂ ಸಮುದಾಯ ಭವನಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಅಲೆಮಾರಿ ಮತ್ತು ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಜನರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ರೂ.30 ಕೋಟಿಗಳ ಮೀಸಲು.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ನಿರುದ್ಯೋಗ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸರಕು ಸೇವೆಗಳ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಹಾಗೂ ಸರಕಾರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ 50 ಲಕ್ಷ ರೂ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಆದ್ಯತೆಗೆ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ/ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಡೆಸುವ ಶಾಲೆ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಾಗಡಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಭಿಕ್ಷುಕರ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಾನವನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಭಿಕ್ಷುಕರ ಪುನರ್ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ 14 ಭಿಕ್ಷುಕರ ಕೇಂದ್ರದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರೂ.10 ಕೋಟಿ.
- 37 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖಾ ಕಛೇರಿ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ರೂ. ಒಂದು ಕೋಟಿ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾನೂನು ಶಾಲೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಳಸಮುದಾಯದ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- 7 ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ 50 ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಭವನಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ
- ಹುಣಸೂರಿನಲ್ಲಿ ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಸ್ಮಾರಕ ಭವನ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಮುಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಕ್ರಮ - 35 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯಗಳ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ 4 ಪುರುಷರ ಹಾಗೂ 4 ಮಹಿಳೆಯರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ 2000 ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೆರವು.
- ಗೊಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಅಲೆಮಾರಿ/ಅರೆ ಅಲೆಮಾರಿ ಸಮುದಾಯಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ರೂ.50 ಕೋಟಿ ನಿಗದಿ.
- 50 ಸಾವಿರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಪಿ.ಹೆಚ್.ಡಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾಸಿರಿ ಯೋಜನೆ ವಿಸ್ತರಣೆ - 75 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕ ಪಡೆದ ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ಮರು ಪಾವತಿ ಯೋಜನೆ.
- ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ದರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಹಕಾರ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಅಗತ್ಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ.
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘ/ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಮುದಾಯ ಭವನ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಅನುದಾನ 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಂದ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

- ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಿಂದ ಹಲವಾರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು
- ಧೋಬಿ, ಸವಿತಾ ಸಮಾಜ, ತಿಗಳರ ಸಮುದಾಯದ ಜನರಿಗೆ ತಮ್ಮ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ್ಯ ವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಶೇ.2ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ರೂ.2 ಲಕ್ಷಗಳ ಸಾಲ ನೆರವು ಯೋಜನೆ.
- ಧೋಬಿ ಫಾಟ್‌ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಕುರಿ ಮತ್ತು ಮೇಕೆ ಸಾಕಾಣಿಕೆಗಾಗಿ ರೂ.1 ಲಕ್ಷ ವರೆಗಿನ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಮತ್ತು ಸಾಲ ನೆರವು.
- ಕುಂಬಾರ ಸಮಾಜದ ವೃತ್ತಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ.
- ಹೈನುಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದ ಜನರಿಗೆ 10 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳ ಸಬ್ಸಿಡಿ ನೆರವು ಮತ್ತು 1.10 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ನೆರವು.
- ಗ್ರಾಮ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಒದಗಿಸುವ ಮಳಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಶೇ.2ರ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ 1.5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ.
- ಸಾರಾಯಿ ವಾರಾಟ ನಿಷೇಧದಿಂದ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಾದವರಿಗೆ ಪುನರ್ವಸತಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸೌಲಭ್ಯ.
- ವಿಶ್ವ ಕರ್ಮ ಸಮುದಾಯದವರಿಗೆ ಅವರ ವೃತ್ತಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು.
- ಉಪ್ಪಾರ ಸಮುದಾಯ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವೃತ್ತಿಯ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು.
- ಕ್ರಾಂತಿವೀರ ಸಂಗೊಳ್ಳಿ ರಾಯಣ್ಣ ಸಮಾಧಿಸ್ಥಳವನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ಸ್ಥಳವನ್ನಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು.

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ, ಹಚ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್

- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 110 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು.
- ಆಯ್ದು 7 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಚೇರಿ ಪ್ರಾರಂಭ.

- ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಭೋಜನ ವೆಚ್ಚ ರೂ.1000 ದಿಂದ ರೂ.1100 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಪೋಸ್ಟ್ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಭೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ.900 ರಿಂದ 1000 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಭೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ.600 ರಿಂದ ರೂ.750 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ಕೋರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಕುಟುಂಬ ಆದಾಯ ಮಿತಿ ರೂ.15 ಸಾವಿರಗಳಿಂದ ರೂ. 1.00 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಅನಾಥ ಮತ್ತು ನಿರ್ಗತಿಕ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.350 ರಿಂದ ರೂ.500 ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- 100 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ರೂ.1.5 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಇ-ಲರ್ನಿಂಗ್ ಕಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೋಧನಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ನೆರವು.
- ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಯ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವೇಶ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿ ನೆರವು.
- ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ. ಯೋಜನೆಯಡಿ ನೂತನ 70 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ 30 ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ರೂ.24.65 ಕೋಟಿ ನಿಗದಿ.
- 124 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಣಕ್ಕೆ ರೂ.6.2 ಕೋಟಿ ನಿಗದಿ.
- 3 ಹೊಸ ಮೊರಾರ್ಜಿ ದೇಸಾಯಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ ಹಾಗೂ ಎರಡು ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಬಾಡಿಗೆ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಮೊರಾರ್ಜಿದೇಸಾಯಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ರೂ.36.82 ಕೋಟಿಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.

- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಲವಾರು ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 75 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೆರವು.
- ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅಕ್ರಮ ಒತ್ತುವರಿ ತಡೆಯಲು ಬೇಲಿ/ಗೋಡೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕ್ರೈಸ್ತ ಸಮುದಾಯದ ಸರ್ವತೋಮುಖ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ರೂ. 125 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನ.
- 2 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ 2 ಮಾದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಮಹಿಳೆಯರ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 2 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- ಸರ್ ಸೈಯದ್ ಅಹಮದ್‌ಖಾನ್ ಅಧ್ಯಯನ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಹಜ್ ಭವನ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 17 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ.
- ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಹಜ್ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣ.

ವಸತಿ ಇಲಾಖೆ

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಸತಿ ನಿವೇಶನಗಳ ರಚನೆಗಾಗಿ ಭೂಮಿ ಖರೀದಿಗೆ ನೂತನ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ವಿಶೇಷ ವರ್ಗದವರಿಗೆ 10 ಸಾವಿರ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಆಶ್ರಯ ಯೋಜನೆಯಡಿ 2488 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಮನ್ನಾ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ನಿವೇಶನ ರಹಿತರಿಗೆ 20 ಸಾವಿರ ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಗುರಿ, ವಿವಿಧ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ 3 ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿ.

- ಹುಡ್ಕೋ ಮತ್ತು ವಾಂಬೆ ಯೋಜನೆಗಳ 230 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸಾಲ ಮನ್ನಾ- ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ 57 ಸಾವಿರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.1.7 ಲಕ್ಷ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಯೋಜನೆ.

ಕಾರ್ಮಿಕ, ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಇಲಾಖೆ

- 60 ಐ.ಟಿ.ಐ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಉಪಗ್ರಹ ಆಧಾರಿತ ಬಹು ಮಾಧ್ಯಮ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಆರಂಭ.
- 4 ಹೊಸ ESI ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಷಿಯನ್, ಪ್ಲಂಬಿಂಗ್, ಹಾಸ್ಟಿಟಾಲಿಟಿ, ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇತ್ಯಾದಿ ಹೊಸ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿ.
- ಮಂಗಳೂರು, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಜರ್ಮನ್ ಬಹುಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಗದಗ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಮತ್ತು ಬೆಳಗಾವಿಗಳಲ್ಲಿ ಗಾಳಿ ಮತ್ತು ಸೌರಶಕ್ತಿಯ ವೃತ್ತಿ/ಘಟಕಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 55 ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ- 28 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ನಿಗದಿ.
- 158 ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ 14.65 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ವಾಚನಾಲಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕಾರ್ಮಿಕರ ಹಾಗೂ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ 'ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ಶ್ರಮ ಶಕ್ತಿ ಪುರಸ್ಕಾರ' ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- 30 ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ 17 ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ವಿಸ್ತರಣೆ 7 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.

ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಇಲಾಖೆ

- ಬನವಾಸಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ವಿಜ್ಞಾನ ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಡಾ. ಹೆಚ್. ನರಸಿಂಹಯ್ಯನವರ ಸಮಾಧಿ ಸ್ಥಳದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ - 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ವಿದುರಾಶ್ವತ್ಥ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಹುತಾತ್ಮ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಯೋಧರ ಸ್ಮಾರಕ ಭವನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ವೃದ್ಧಾಶ್ರಮ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ವಿವಿಧ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಆಯೋಜನೆಗೆ-1.5 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಪರಿಷತ್ ಶತಮಾನೋತ್ಸವ ಸ್ಮಾರಕ ಭವನ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸಾಹಿತ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಆಯೋಜನೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ರಾಜ್ಯದ ಮಹಿಳೆಯರ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಕಲಾ ಪ್ರತಿಭೆಯ ಪ್ರದರ್ಶನಕ್ಕಾಗಿ ಮಹಿಳಾ ಮಂಡಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಸಹಾಯ ಸಂಘ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ರಂಗ ಮಂದಿರ/ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಮುಚ್ಚಯಗಳಲ್ಲಿ ಪುಸ್ತಕ ಮಳಿಗೆಗಳ ಆರಂಭ.
- ಅಂತರ ಕಾಲೇಜು ಮಟ್ಟದ ರಂಗಸ್ಪರ್ಧೆ ಆಯೋಜನೆಗೆ 3 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಕಲಾ ಪರಂಪರೆಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ದೃಶ್ಯ ದಾಖಲೆ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- 13ನೇ ಕೇಂದ್ರ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ
 - ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅತಿಕ್ರಮಣ ತಡೆಗೆ ಆಧುನಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಅಳವಡಿಕೆ.
 - 14 ನಗರ ಪಾರಂಪರಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ದಾಖಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ.

- ಅಸಂರಕ್ಷಿತ ಹಾಗೂ ಅಘೋಷಿತ ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ, ಅರಕ್ಷಿತ ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಮಾಹಿತಿ ತಯಾರಿಕೆ.
- “ಪ್ರಾಚ್ಯಪ್ರಜ್ಞೆ” ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಆಯೋಜನೆ 50 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಅರ್ಕಾವತಿ ಬಡಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ಸೌಲಭ್ಯ ಹೊಂದಿದ ಒಂದು ಕಲಾಭವನ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಸಂತ ಕವಿ ಕನಕದಾಸರ ಕಾವ್ಯ ಹಾಗೂ ಸಮಗ್ರ ಕೀರ್ತನೆಗಳ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಹಲವು ಭಾಷೆಗಳಿಗೆ ಅನುವಾದ ಯೋಜನೆ - 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಕನ್ನಡ ತ್ರಿಪಿಟಿಕ ಗ್ರಂಥಮಾಲೆ ಯೋಜನೆ - 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆ 75 ವರ್ಷ ಪೂರೈಸಿದ ನೆನಪಿನಲ್ಲಿ ನಾಲ್ವಡಿ ಕೃಷ್ಣರಾವ ಒಡೆಯರ್ ಅಮೃತ ಮಹೋತ್ಸವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ - 2 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಮೈಲಾರ ಮಲ್ಲಣ್ಣನವರ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಅನುದಾನ.

ಕ್ರೀಡೆ ಮತ್ತು ಯುವಜನ ಸೇವೆ

- ಹೊಸ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಆಯೋಜನೆ - 8.26 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಯುವ ಶಕ್ತಿ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕ್ರೀಡಾ ನೀತಿಯ ರಚನೆ.
- ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟಗಳ ಪದಕ ವಿಜೇತರಿಗೆ ನೀಡುವ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಮೊತ್ತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರತಿಭೆಗಳ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ್ಕಾಗಿ ‘ಗ್ರಾಮೀಣ ಕ್ರೀಡೋತ್ಸವ ಆಯೋಜನೆ’.
- ಮಾಜಿ ಪೈಲ್ವಾನರುಗಳ ಮಾಸಾಶನ ರೂ.1500 ರಿಂದ ರೂ.3,000 ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.

- ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ಮಾಜಿ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಮಾಸಾಶನ ಏರಿಕೆ.
- ರಾಜ್ಯದ 25 ಹಳೆಯ ಗರಡಿ ಮನೆಗಳ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರ.
- ನೂತನ ಗರಡಿ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ತಲಾ ರೂ. 5 ಲಕ್ಷಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಊಟೋಪಚಾರ ಭತ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಶ್ರೀ ಕಂಠೀರವ ಸ್ಟೇಡಿಯಂ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇದರ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಜಕ್ಕೂರು ವೈಮಾನಿಕ ಶಾಲೆಯ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಹೊಸ ವಿಮಾನ ಖರೀದಿಗಾಗಿ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

ಆಹಾರ, ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು

- ರಾಜ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಕೋಶ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಯೋಜನೆ - ಅಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಸಾರಣ, ಕಾಳಸಂತೆಕೋರರ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ದಾಸ್ತಾನುದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ.
- ಪೇಪರ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ, ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯ ಬಳಕೆ.
- ಆಹಾರ ಭವನ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.

ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್

- ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ನ ಸಂಖ್ಯೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ ವಿತರಣೆಗೆ ಕ್ರಮ. 85 ಕೋಟಿ ರೂ. ಮೀಸಲು.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಾರ್ಯಪಡೆ ರಚನೆಗೆ ಕ್ರಮ. 135 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಬಿಡುಗಡೆ.

- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರು ವಾಸಿಸುವ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೂ, ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೂ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವ 20 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಗ್ರಾಮ ವಿಕಾಸ ಯೋಜನೆಯಡಿ 3 ವರ್ಷಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ಗೌರವ ಯೋಜನೆ - MGNREGA ಮತ್ತು NBA ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 1.50 ಲಕ್ಷ ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಶೌಚಾಲಯ ಸಹಿತ ಸ್ನಾನ ಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಅಬ್ದುಲ್ ನಜೀರ್ ಸಾಬ್ ಗ್ರಾಮೀಣ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಶಾಖೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 6 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಇಂಧನ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ
- 1000 ಹಳ್ಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುರಕ್ಷಿತ ಹಾಗೂ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಪೂರೈಸುವ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 24 ಲಕ್ಷ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜನರಿಗೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಪೂರೈಕೆಗಾಗಿ 77 ಬಹುಗ್ರಾಮ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ಜಲಧಾರಾ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಕಾಲೋನಿಗಳಿಗೆ 5 ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ,
 - ಸಾಲು ಮರದ ತಿಮ್ಮಕ್ಕನ ನೆರಳು ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 3000 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ಗಿಡಗಳನ್ನು ನೆಡಲು ಯೋಜನೆ.
 - ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ 6000 ಮುಕ್ತಿದಾಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕ್ರಮ.

- ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಒಂದರಂತೆ ಗೋದಾಮು ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ದಿಬ್ಬದಿಂದ ಕಣಿವೆಗೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಮುಖಾಂತರ ವಿವಿಧ ಜಲಾನಯನ ಯೋಜನೆಗಳ ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- 300 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ್‌ಗಾಂಧಿ ಸೇವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಭೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ತೋಟಗಾರಿಕೆ, ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶ ತೋಟ ನಿರ್ಮಾಣ ಇತ್ಯಾದಿ 2 ಲಕ್ಷ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು.
- ಓಂಬುಡ್ಸ್‌ಮನ್ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಕಾಲೋನಿಗಳಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಪಂಚಾಯಿತಿ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಗೌರವಧನ ದ್ವಿಗುಣ.
- ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಚುನಾಯಿತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗೆ ಹಂಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ವತಿಯಿಂದ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.
- ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 10 ಸಾವಿರ ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆಯ ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ 5688 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಕೆ.

ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಮಲೆನಾಡು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ 38 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನ.
- ಬಯಲು ಸೀಮೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನ.
- ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.

- ಶಾಸಕರ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ 601 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ರಾಜ್ಯದ 3ನೇ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವರದಿ ಹೊರತರಲು ತೀರ್ಮಾನ.
- ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮತೋಲನೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ 2259 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ಆನೇಕಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಜನನ ಮತ್ತು ಮರಣ ನೋಂದಣಿಯ ಗಣಕೀಕರಣ ಕಾರ್ಯದ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ

ಪೌರಾಡಳಿತ

- 14 ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ 10 ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು 697 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿ.
- ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಪಟ್ಟಣಗಳ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 247.20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 6 ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆ ಹಾಗೂ 7 ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಚಾಲನೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಇದೇ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ 10 ಪಟ್ಟಣಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು 2 ಒಳಚರಂಡಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಿಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಶೌಚಾಲಯ ನಿರ್ಮಾಣ- 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ
- ರಾಜೀವ್ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರಾಜ್ಯದ 124 ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 1335 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ 26,323 ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.

- ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳ ನಗರ ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ - 181 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ಕ್ರಮ - 25 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ - 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆ.
- 3 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಆಧುನಿಕ ಕಸಾಯಿಖಾನೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 10 ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಬಯಲು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು, ಕೆರೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- 10 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಿತಾಗಾರಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ - 25 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು..
- ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವರ್ಧನೆಗೆ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಯೋಜನೆ. 62.51 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ 1000 ಪೌರ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಗೃಹ ಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆ. 25 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು.
- ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಿತವ್ಯಯ ಸಾಧಿಸಲು ಡಿಮ್ಪರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಕ್ರಮ. 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು.
- ಮೈಸೂರು ನಗರದ ಪಾರಂಪರಿಕ ಕಟ್ಟಡಗಳ/ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ/ಪ್ರತಿಮೆಗಳ/ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಗಳ ನವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು.

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ

- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗಾಗಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಒಟ್ಟು 1527 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುದಾನ.
- ಆರ್ಟಿಫಿಯಲ್ ಮತ್ತು ಸಬ್ ಆರ್ಟಿಫಿಯಲ್ ರಸ್ತೆಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - 500 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.

- ನಗರದ ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಗಲೀಕರಣ - 300 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ನಗರದ ಪ್ರಮುಖ ರೈಲ್ವೆ ಕ್ರಾಸಿಂಗ್ ಬಳಿ ರೈಲ್ವೆ ಕೆಳಸೇತುವೆ/ಮೇಲುಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ - 200 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ನಿಗದಿ - ರೈಲ್ವೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ.
- ಪಾದಚಾರಿ ಮಾರ್ಗ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ನಗರದ ಪ್ರಮುಖ ಜಂಕ್ಷನ್‌ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಟೆಂಡರ್ ಶ್ಯೂರ್ ಮಾದರಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 12 ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇತರ ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ -300 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ನಗರ ಸಭೆ ಮತ್ತು ಪುರಸಭೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ - 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- 31 ಕೆರೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ - 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ಹೊಸ ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ನೀತಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನ - 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣೆ - 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ವಾಹನದ ದಟ್ಟಣೆ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ಜಂಕ್ಷನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರೇಡ್ ಸೆಪರೇಟರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ. 200 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ

- ನಾಗರಿಕರಿಗೆ 8000 ಫ್ಲಾಟ್‌ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ ಗುರಿ.
- 5000 ನಿವೇಶನಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆ ಗುರಿ.

- ಅರಣ್ಯೀಕರಣ ಹಸಿರು ಮಾಲೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಜಾರಿ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿ. 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ಜಪಾನ್ ದೇಶದ ಜೈಕ ಸಹಕಾರದಿಂದ ಪೆರಿಪೆರಲ್ ರಿಂಗ್ ರಸ್ತೆಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಗುರಿ. ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 5800 ಕೋಟಿಗಳು.
- ಜೆಎನ್‌ಎನ್‌ಯುಆರ್‌ಎಂ ಯೋಜನೆಯಡಿ ತುಮಕೂರು ರಸ್ತೆಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ-4ರ ಗೊರಗುಂಟೆಪಾಳ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೆಳಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ. 125 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- JNNURM ಯೋಜನೆಯಡಿ ALISDA ಯಿಂದ BEL ವೃತ್ತದವರೆಗೆ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ. 191.86 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಬಸವೇಶ್ವರ ವೃತ್ತದಿಂದ (ಚಾಲುಕ್ಯ ವೃತ್ತ) ಹೆಬ್ಬಾಳ ಜಂಕ್ಷನ್‌ವರೆಗೆ ಮೇಲ್ಮಟ್ಟದ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ. 1100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ.

ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿ (ಬಿಡಬ್ಲ್ಯೂಎಸ್‌ಎಸ್‌ಬಿ)

- ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ 110 ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಯೋಜನೆ
- ನಗರದ 74 ಕಿ.ಮೀ. ಒಳಚರಂಡಿ ಕೊಳವೆ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ ಕಾಮಗಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಯೋಜನೆ. ಶೇ.50 ಕೆಯುಐಡಿಎಫ್‌ಸಿ ಅನುದಾನ ಮತ್ತು ಶೇ.50 ಬಿಡಬ್ಲ್ಯೂಎಸ್‌ಎಸ್‌ಬಿ ಅನುದಾನ.
- 300 ದಶಲಕ್ಷ ಲೀಟರ್ ದಿನಂಪ್ರತಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಯೋಜನೆ.
- 1 ರಿಂದ 2 ದಶಲಕ್ಷ ಲೀಟರ್ ದಿನಂಪ್ರತಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ 108 ಕೊಳಚೆ ನೀರು ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಯೋಜನೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ (ಕೆಯುಐಡಿಎಫ್‌ಸಿ)

- 205 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 16 ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.
- ಬೆಳಗಾವಿ, ಗುಲ್ಬರ್ಗ, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ-ಧಾರವಾಡ ಮಹಾನಗರಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಇತರೆ 22 ಪಟ್ಟಣಗಳಿಗೆ ಕೆಯುಐಡಿಎಫ್‌ಸಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 24X7 ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಚಾಲನೆ.
- ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನ Heritage Based Urban Development ಯೋಜನೆ. 450 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನೆರವು.

ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಬಿಎಂಆರ್‌ಸಿಎಲ್)

- ಯೋಜನೆಯ 1ನೇ ಹಂತದ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮಾರ್ಚ್-2015ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ ಸಂಚಾರಿ ಜಾಲವನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿ.
- 72.1 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದ ಹಾಗೂ 61 ನಿಲ್ದಾಣಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಮೆಟ್ರೋ 2ನೇ ಹಂತದ ಯೋಜನೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಿಗೆ. 26,405 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ.

ನಗರ ಭೂ ಸಾರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ

- ಖಾಸಗಿ ವಾಹನಗಳ ಹೆಚ್ಚಳ ನಿಯಂತ್ರಣ, ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ಹಾಗೂ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಸಂಚಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಪರಿಹಾರ ರೂಪಿಸಲು ರಾಜ್ಯದ 52 ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ Comprehensive Mobility Plan.

ಕಂದಾಯ

- ಎಲ್ಲಾ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಹೋಬಳಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪಿಂಚಣಿ ಅದಾಲತ್‌ಗಳ ವಿಸ್ತೃತ ಆಯೋಜನೆ .

- ಜನಶ್ರೀ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಆಮ್ ಆದ್ಮಿ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆಗಳ ವಿಲೀನ. 20 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ಸ್ಮಶಾನ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ.
- ಮಾಜಿ ಪಟೇಲರ ಮಾಸಾಶನ ರೂ.2000 ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ರೈತ ಸ್ನೇಹಿ “ನಮ್ಮ ಭೂಮಿ” ನೂತನ ತಂತ್ರಾಂಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಎಲ್ಲಾ 176 ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ “ಪಡಸಾಲೆ ಯೋಜನೆ” ಜಾರಿ.
- ದೋಷಪೂರಿತ ಪಹಣಿಗಳ ಶೀಘ್ರ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಹೋಬಳಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಅದಾಲತ್ ಅಂದೋಲನ.
- ಮರು ಭೂಮಾಪನ ಯೋಜನೆ-2 ಜಾರಿ.
- ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅದಾಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಿತರಿಸಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ನಾಡ ಕಛೇರಿಯ ದತ್ತಾಂಶ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ.
- 6 ಜಿಲ್ಲಾ ಕಛೇರಿ ಸಂಕೀರ್ಣ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ. 135 ಕೋಟಿ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ. 12 ಮಿನಿ ವಿಧಾನ ಸೌಧ ಹಾಗೂ ಮುಂದುವರಿದ 24 ಮಿನಿಸೌಧದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿ. 101 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ.
- ಕಾವೇರಿ ತಂತ್ರಾಂಶದೊಂದಿಗೆ ಭೂಮಿ ತಂತ್ರಾಂಶದ ಸಮನ್ವಯದಿಂದ ಖಾತೆ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ತ್ವರಿತ ಪ್ರಗತಿ.
- ದೇವಸ್ಥಾನ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ದತ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ. 81.2 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಚಾರುಧಾಮ ಯಾತ್ರಿಯ ಯಾತ್ರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯ ಜಮೀನುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅತಿಕ್ರಮಣ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಮೀಕ್ಷೆಗೆ ಕ್ರಮ. 6 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.

ಇಂಧನ

- ಸೌರಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ರೈತರ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಭಾಗ್ಯ ಜ್ಯೋತಿ ಕುಟೀರ ಜ್ಯೋತಿ ಸ್ಥಾವರಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು 6200 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸಹಾಯಧನ.
- ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಸ್‌ಸಿ/ಎಸ್‌ಟಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಗುರಿ.
- ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ 750 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಬಂಡವಾಳ ನೀಡಿಕೆ ಹಾಗೂ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
 1. ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ 50 ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್‌ಇಡಿ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಬೀದಿ ದೀಪಗಳ ವಿತರಣೆ.
 2. 10 ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿತರಣ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
 3. ಹೆಚ್‌ವಿಡಿಎಸ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪ್ರತಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಎರಡು ಉಪವಿಭಾಗಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.
 4. ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ವಿದ್ಯುತ್ ಜಾಲ ಮತ್ತು ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಮಾಪಕ ಯೋಜನೆ 98 ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನ.
 5. ಪ್ರಸರಣ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಹಸಿರು ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾರಿಡಾರ್ ಯೋಜನೆ ಕೆಪಿಟಿಸಿಎಲ್ ಹಾಗೂ KFW ನೆರವಿನಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ

- ಅತಿ ಹಿಂದುಳಿದ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದದೇ ಇರುವ 544 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆಗಳ ವಿಶೇಷ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ.

- ಅತಿವೃಷ್ಟಿಗೆ ಒಳಗಾಗಿರುವ ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಸೇತುವೆಗಳ ದುರಸ್ತಿಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿಶೇಷ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್.
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ 48ರ ಶಿರಾಡಿ ಫಾಟ್ ರಸ್ತೆಯ ಶಾಶ್ವತ ದುರಸ್ತಿಗೆ - 95 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮತಿ.
- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ 48 ಶಿರಾಡಿ ಫಾಟ್ ಭಾಗದ 18.50 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ. ಜೈಕಾ ಸಹಯೋಗ. 2200 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ.
- 1200 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಿಪಿಪಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಶಿಫ್‌ಗೆ ಏಷಿಯನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನೆರವಿಂದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವ ಯೋಜನೆ.
- ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವಿನ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ 452.70 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ 8 ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ 1203 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಪಶ್ಚಿಮ ಕಡಲ ತೀರದ ಕೆಲವು ಸಣ್ಣ ಬಂದರುಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಯೋಜನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಕಿರು ಬಂದರು ನೀತಿ ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಉದ್ದೇಶ.

ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವೆಂದು ಮರು ನಾಮಕರಣ.
- ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಟವರ್ ಕಟ್ಟಡದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿಯಲ್ಲಿ ರೈಲ್ವೆ ಬೋಗಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ನೀಡಿಕೆ.
- ರೈಲ್ವೆ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 540 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.

- ಕೆಎಸ್‌ಐಡಿ ಮತ್ತು ಜಿಎಐಎಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ವಿತರಣೆ ಕಾರ್ಯ ಅಂತಿಮ ಹಂತಕ್ಕೆ.
- ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ವಿತರಣೆ ಕಾರ್ಯ ಪೂರ್ಣ. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ CNG ಪೂರೈಸಲು ಕ್ರಮ ಹಾಗೂ ಸಾರಿಗೆ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ CNG ಬಳಕೆ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಿಂದ ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ವೇಗವರ್ಧಕ ರೈಲ್ವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಯೋಜನೆ.

ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ

- KTPO ವೈಟ್‌ಫೀಲ್ಡ್ ಇಲ್ಲಿ ಕನ್‌ವೆನ್ಷನ್ ಕೇಂದ್ರದ ಉನ್ನತೀಕರಣ. 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಪ್ರೊಮೋಷನ್ ಯೋಜನೆ (KIPP) ಅಡಿ ರಾಜ್ಯದ ಬಂಡವಾಳ ವಾತಾವರಣ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಪಿಬಿಎಸ್ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಕೆವಿಐಸಿ ಮತ್ತು ಕೆವಿಐಬಿಗಳಿಂದ ಪಡೆಯಲಾದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು One time settlement scheme (OTS) ಅಡಿ ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆ. ರೂ.26.15 ಕೋಟಿ ಮೀಸಲು.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾದಿ ಬ್ರಾಂಡಿಂಗ್ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ. 2 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು.
- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾದಿ ಗ್ರಾಮೋದ್ಯೋಗ ಸಂಘಕ್ಕೆ 1 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ನಕ್ಸಲ್ ಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಾದ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಕಾರ್ಕಳ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ತೆಂಗಿನ ನಾರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದ ಮೂಲಕ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಖಾದಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಶೇ.9ರ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ 176 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಕ್ರಮ.

- ಹೊಸ ಉದ್ದಿಮೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಆಸಕ್ತ ಭಾವಿ ಉದ್ಯಮದಾರರಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಿಕೆ. 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಪತ್ ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ ಸಹಾಯ.
- ರಾಜ್ಯದ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ 1000 ವಸತಿ ಕಾರ್ಯಾಗಾರಗಳ ಆಯೋಜನೆ. 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ತೆಂಗಿನ ನಾರಿನ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ. 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 1000 ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಹೊಸ ಪೀಳಿಗೆ ಉದ್ದಿಮೆದಾರರಿಗೆ ಶೇ.6ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ. 4.5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ವಲಯದ ಮಧ್ಯಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅತೀ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ISO 9100, ಎನ್‌ಡಿಎಸಿಎಪಿ ಇತರೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯ ನೀಡಿಕೆ.
- ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಸಹಕಾರದೊಂದಿಗೆ 2 ಕೈಗಾರಿಕಾ ಟೌನ್‌ಶಿಪ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- 10 ಆಧುನಿಕ ತನಿಖಾ ತಾಣಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ತಜ್ಞ ಆಧುನಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಪದ್ಧತಿ ಅನುಸರಿಸಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆಗೊಳ್ಳುವ ಯೋಜನೆ.
- ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜೆಮ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಜ್ಯುವೆಲ್ಲರಿ ಎಸ್‌ಇಜಡ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಮರಳು ಮತ್ತು ಕಲ್ಲು ಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪಂಗಡದವರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ. ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ.
- ನೇಕಾರರ ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್. 120 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.
- ನೂತನ ಸಿದ್ಧಉಡುಪು ನೀತಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನ. 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

- ಮೈಸೂರು ಸಕ್ಕರೆ ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ. 75 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ.

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ

- 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಇಡುಗಂಟಿನಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೊಸೈಟಿಗಳ ರಚನೆ.
- ಗ್ರೀನ್‌ಫೀಲ್ಡ್ ESDM ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಎ.ವಿ.ಜಿ.ಸಿ. ನೀತಿಯ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ, ಡಿಜಿಟಲ್ ಮೀಡಿಯ ಸಿಟಿ ಮತ್ತು ಎವಿಜಿಸಿ ಲ್ಯಾಬ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಎರಡು ಉಪ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕ್ರಮ. ತಲಾ 3 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಶಾಲಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಜ್ಞಾನ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ರೋಬೋಟಿಕ್ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡುವ ಯೋಜನೆ.

ಇ-ಆಡಳಿತ

- ಮೊಬೈಲ್ ಮೂಲಕ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ 150 ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸೇವೆಗಳ ನೀಡಿಕೆ.
- ಇ-ಆಡಳಿತ ನೀತಿ ಜಾರಿ.
- ರಾಜ್ಯ ದತ್ತ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 50 ಹೊಸ ನಾಗರಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕೆಸ್ವಾನ್ 2.0 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಹಂತದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಹೆಚ್‌ಆರ್‌ಎಂಎಸ್-2 ಯೋಜನೆಯ ಜಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಖಜಾನೆ-2 ರೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ

- ಕರ್ನಾಟಕ ಟೂರಿಸಂ ವಿಷನ್ ಗ್ರೂಪ್‌ನ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಜಾರಿ. 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕಾವೇರಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕಬ್ಬನ್‌ಪಾರ್ಕ್ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ಜಾಗತಿಕ ಮೈಸ್ ಸೆಂಟರ್ ಹಾಗೂ ನಗರ ಉದ್ಯಾನವನಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಾವೆಲ್ ಮಾರ್ಟ್, ಪ್ರವಾಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ದಿವಸ, ನೇತ್ರಾಣಿ ಬೀಚ್ ಉತ್ಸವ, ತಲಕಾಡು ಕಾವೇರಿ ಉತ್ಸವ, ನಂದಿಯಲ್ಲಿ ನೃತ್ಯೋತ್ಸವ, ಬೀದರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೋಟಿ ಉತ್ಸವ, ಗಾಳಿಪಟ ಹಾಗೂ ಜಾನಪದ ಉತ್ಸವಗಳ ಆಯೋಜನೆ.
- ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಂಟರ್‌ಪ್ರಿಟೇಷನ್ ಸೆಂಟರ್, ಪ್ಲಾಜಾಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಡಿಯಲ್ಲಿ “ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ”.
- ಬಂಡವಾಳ ಸ್ನೇಹಿ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ನೀತಿ ಪ್ರಕಟ.
- ನೂತನ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನೀತಿ ಜಾರಿ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಆಡಳಿತ

- ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ರಚನೆ. 600 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ವಿಶೇಷ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ 1037 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಶ್ರೀ.ಪಿ.ಸಿ.ಹೋಟಾ ಸಮಿತಿ ನೀಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಅವರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ “ಜ್ಯೋತಿ ಸಂಜೀವಿನಿ” ನೂತನ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.

- ರಾಜ್ಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಯೋಧರ ಗೌರವಧನ 6 ಸಾವಿರದಿಂದ 8 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ ಮತ್ತು ಗೋವಾ ವಿಮೋಚನಾ ಚಳುವಳಿಗಾರರ ಗೌರವಧನ 2 ಸಾವಿರದಿಂದ 3 ಸಾವಿರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

ವಾರ್ತಾ

- ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ರಾಜ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮ ಕೇಂದ್ರದ ಸ್ಥಾಪನೆ. 5 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಮಲ್ಟಿಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಚಿತ್ರಮಂದಿರಗಳ ಹಾಗೂ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳ ವಸ್ತು ಸಂಗ್ರಹಾಲಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ. 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಹೆಸರಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಮಾದರಿಯ ಚಿತ್ರನಗರಿ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಕಿರು ಚಿತ್ರಗಳ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕಾಗಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಪ್ರಶಸ್ತಿ.
- ಕಾರ್ಯನಿರತ ಪತ್ರಕರ್ತರು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ನಿವೃತ್ತ ಪತ್ರಕರ್ತರ ಪಿಂಚಣಿ 3 ಸಾವಿರದಿಂದ 6 ಸಾವಿರ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

ಒಳಾಡಳಿತ

- ಬಿ-ಟ್ರಾಕ್ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಶಬ್ಲಕ್ಕೆ ಸಿಗ್ನಲ್ ದೀಪವನ್ನು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ. 72 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- ಮೈಸೂರು ಹಾಗೂ ಮಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ M-Trac-1 ಮತ್ತು M-Trac-2 ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. ಕ್ರಮವಾಗಿ 40 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ 25 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- ವಿವಿಧ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರಾಗೃಹಗಳಲ್ಲಿ ಸುರಕ್ಷಿತೆ ಹಾಗೂ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ CCTV ಕ್ಯಾಮರಾ, ಮೊಬೈಲ್ ಜಾಮರ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಮುಳ್ಳು ತಂತಿ ಬೇಲಿಯ ಅಳವಡಿಕೆ.

- ರಾಜ್ಯದ 7 ಕೇಂದ್ರ ಕಾರಾಗೃಹದಲ್ಲಿ ನೀರು ಸಂಸ್ಕರಣ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಖೈದಿಗಳ ಆಹಾರ ವೆಚ್ಚ 48 ರೂ.ಗಳಿಂದ 75 ರೂ.ಗಳ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಭಾರತ ಮೀಸಲು ತುಕಡಿಗಳಿಗಾಗಿ, ವಸತಿ ಗೃಹ ಮತ್ತು ವಸತಿಯೇತರ ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡೆಂಟ್ ಆಫ್ ಪೊಲೀಸ್, ಯಾದಗಿರಿ ಇವರ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣ. 7.73 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- 3 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ- ಪೊಲೀಸ್ ಕೆಡೆಟ್ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಪೊಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಹುದ್ದೆಯವರೆಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ರ್ಯಾಂಕಿನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಸಮೂಹ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದು ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಪೊಲೀಸ್ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ನೀಡುವ ಪರಿಹಾರ ಧನ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಂದ 30 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಶಾಶ್ವತ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಪರಿಹಾರಧನವನ್ನು 10 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಗಂಭೀರ ಸ್ವರೂಪ ಗಾಯಗಳಿಗೀಡಾಗುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು 2 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು.
- ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ತಾಣ ಕಟ್ಟಡ ಹಾಗೂ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ 15 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.
- K-SAFE ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರ್.ಎಮುಂಡೂರ್ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಅಕಾಡೆಮಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿಗಾಗಿ ರೂ. 10 ಕೋಟಿ.
- ಬಹುಮಹಡಿ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುವ ಅಗ್ನಿ ದುರಂತ ಎದುರಿಸಲು ಆಧುನಿಕ ಏರಿಯಲ್ ಲಾಡರ್ ಫ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಖರೀದಿ.
- ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಗೃಹರಕ್ಷಕ ಮತ್ತು ಪೌರ ರಕ್ಷಣಾ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರದ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 1.80 ಕೋಟಿ ರೂ ನಿಗದಿ.
- 10 ಹೊಸ ಮಹಿಳಾ ಪೊಲೀಸ್ ತಾಣಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ 20 ಹೊಸ ಪೊಲೀಸ್ ತಾಣ ಹಾಗೂ 10 ಹೊಸ ಔಟ್ ಪೋಸ್ಟ್‌ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಸಾರಿಗೆ

- ಶಿವಮೊಗ್ಗ, ಗುಲಬರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರುಗಳಲ್ಲಿ ವಾಹನ ತಪಾಸಣಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬಳ್ಳಾರಿ, ಗದಗ ಮತ್ತು ಮಡಿಕೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಚಾಲನಾ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪಥ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 3982 ಹೊಸ ವಾಹನಗಳು, 28 ಹೊಸ ಬಸ್ ಡಿಪೋಗಳು ಮತ್ತು 37 ಹೊಸ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.
- ದಾಸನಾಪುರ ಟ್ರಕ್ ಟರ್ಮಿನಲ್ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು

- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಆಡಳಿತ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ಮೀಸಲು.
- ಅಧೀನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಒದಗಿಸುವಿಕೆಗೆ 458 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅನುದಾನ ನಿಗದಿ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿರುವ ವಕೀಲರ ಭವನದ 3ನೇ ಹಂತದ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 2 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿಗದಿ.

ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳು

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ

- ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಜಾರಿಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.

ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು

- 2014-15ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 42,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ.

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ

ಪರಿಹಾರ

- ಭತ್ತ, ಅಕ್ಕಿ, ಗೋಧಿ, ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳು ಹಾಗೂ ಅಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಗೋಧಿ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಮತ್ತೊಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಂದುವರಿಕೆ.
- ಮಿಶ್ರಣ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸುಗಂಧಿತ ಅಡಿಕೆ ಪುಡಿಯ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಶೇಕಡ 14.5ರಿಂದ ಶೇಕಡ 5.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿತ
- ನೊಂದಣಿ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವಹಿವಾಟಿನಿಂದ 7.5 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ
- ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಬಾಧ್ಯತೆ ಇಲ್ಲದಿರುವ, ನೊಂದಣಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಮುಂದೆ ಬರುವ ಸಣ್ಣ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ತಾವು ರಿಟರ್ನ್ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ದಂಡ ಮನ್ನಾ
- ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಡೆಲಿವರಿ ನೋಟ್ (ಇ-ಸುಗಮ) ಪಡೆಯಲು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಸಕ್ತ 20000 ರೂ.ಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯ 25000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಕಾಮಗಾರಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ನೊಂದಣಿ ಉಪಬಂಧದಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ರಿಟರ್ನ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಪರಿಣಾಮವಿಲ್ಲದ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಸೂಕ್ತ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮ.
- ಒಂದೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಹಲವಾರು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಮರು ಕರ ನಿರ್ಧರಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದೇ ಎರಡನೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ.

ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳು

- ಬಾರ್ ಮತ್ತು ರೆಸ್ಟೋರೆಂಟ್‌ಗಳು ಹಾಗೂ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿರುವ ಕ್ಲಬ್‌ಗಳು, ವಸತಿ ಗೃಹಗಳು ಮತ್ತು ತಾರಾ ಹೋಟೆಲುಗಳು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮದ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇ.5.5ರ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ.

ಸುಧಾರಣಾ ಕ್ರಮಗಳು

- ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ತ:ಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ.

ವಿಲಾಸ ತೆರಿಗೆ

ಪರಿಹಾರ

- ತೆರಿಗೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗೆ ನಿಗದಿಯಾದ ಕನಿಷ್ಠ ದೈನಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತ 500 ರೂ.ಗಳಿಂದ 750 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.

ಪ್ರವೇಶ ತೆರಿಗೆ

ಪರಿಹಾರ

- ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಜೊತೆಗೆ ಮಿಶ್ರ ಮಾಡಲು ತರುವ ಎಥನಾಲ್ ಮೇಲಿನ ಪ್ರವೇಶ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ .

ಸುಧಾರಣಾ ಕ್ರಮ

- ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಂದ ಮಾಸಿಕ ರಿಟರ್ನ್‌ಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಂತೆ ಉಪಬಂಧ.

ಅಬಕಾರಿ

- 2014-15ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ 14,400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ.

ಅಧಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಕ್ರಮಗಳು

- ಬೀರ್ ಮೇಲಿನ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ಶೇ.122 ರಿಂದ ಶೇ.135ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.
- ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಡಿಸ್ಪಿಲರಿ, ಭಾರತೀಯ ಮದ್ಯ ತಯಾರಿಸುವ ಡಿಸ್ಪಿಲರಿ ಮತ್ತು ಬ್ರಿವರಿಗಳ ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕ ಶೇ.50ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆ.
- ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಅಂಗಡಿಗಳ (ಸಿಎಲ್-11ಸಿ) ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕ 1 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಂದ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಒಂದು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸನ್ನದು ಅಂಗಡಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವಾಗ ಸಂದಾಯಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಈ ಸನ್ನದುಗಳಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಸನ್ನದು ಶುಲ್ಕದ ಶೇ.25 ರಿಂದ ಶೇ. 50ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ.

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ

- 2014-15 ಸಾಲಿಗೆ 7450 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ.

ಪರಿಹಾರ

- ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಡಿನೋಟಿಫಿಕೇಷನ್ ಆದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬದಲಿ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ ಸಂಬಂಧ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಬರೆದುಕೊಡುವ ತದನಂತರದ ಕ್ರಯದ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ಏರೊಸ್ಪೇಸ್ ಪಾಲಿಸಿ 2013-23ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವೆ ಬರೆದುಕೊಡುವ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ.
- ದಿನಾಂಕ: 23-04-2003ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಉಪಬಂಧ.

- ಚರಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ವಾರ್ಡ್ ಮೇಲಿನ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಹಾಲಿ ಶೇ.5ರ ಬದಲು ಶೇ.0.25 ರಿಂದ 0.75ರವರೆಗಿನ ದರಗಳಿಗೆ ಇಳಿಕೆ.
- ಎಲ್ಲಾ ಜಂಟಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇವುಗಳ ತತ್ಪರಿಣಾಮದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ.2 ರ ಸಮಾನ ಕಡಿತ ದರದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ.
- ಸರಕು ವಿತರಣಾ ಆದೇಶ (Delivery Order) ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಮೇಲಿನ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಶೇ.0.5 ರಿಂದ ಶೇ.0.1ಕ್ಕೆ ಇಳಿತ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಆಮದು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಮತ್ತು ಆಮದು ಶುಲ್ಕದಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಂಡ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ.

ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ

- 2014-15 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 4350 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಗುರಿ.
- ರೂ 15 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಮೌಲ್ಯವಿರುವ ಮೋಟಾರು ಕ್ಯಾಬ್‌ಗಳು ಹೊರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿ, ಪ್ರವಾಸಿ ವಾಹನ ರಹದಾರಿ ಪಡೆದು ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಬಂದ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಜೀವಾವಧಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಬದಲಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಆಸನಕ್ಕೆ ತ್ರೈಮಾಸಿಕಕ್ಕೆ 500 ರೂ.ಗಳ ದರದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ.
- ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರು ವಾಹನಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡು ಜೀವಾವಧಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸದೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ.

* * * * *

KARNATAKA BUDGET 2014-15

HIGHLIGHTS

Agriculture:

- ◆ Production targeted at 135 lakhs MT food grains.
- ◆ Implementation of “Krishibhagya” scheme for improving livelihood of rain dependent farmers community thereby benefiting 53 lakh farmers.
- ◆ Allocation of Rs. 500 crore for “Krishibhagya” scheme in 2014-15.
- ◆ Establishment of seed processing godowns and threshing yards.
- ◆ Implementation of special technology package for improving productivity of Ragi and Jowar crops.
- ◆ Formulation of programme through helpline centre for imparting training, advising and assisting the farmers to boost their self-confidence.
- ◆ Preference to women agriculturists in providing seeds, fertilizers, loans and subsidies at concessional rates.

Horticulture:

- ◆ 90% subsidy to SC/ST farmers to improve technical knowledge and value addition activities.
- ◆ 75% subsidy for using of solar power in irrigation pumpsets and other power operated machinery - Rs.2 crores provided on pilot basis.
- ◆ Expansion of rejuvenation programmes to areca and coconut crops.
- ◆ Rs.2 crores provided for establishment of pest and diseases advance warning units.
- ◆ Rs.2 crores provided for dissemination of information on weather, cultivation practices, market price through SMS and information kiosks.
- ◆ Special marketing programmes for strengthening of Karnataka State Horticulture Produce Marketing Federation for enabling HOPCOMS to handle higher quantities of horticultural produce.
- ◆ Rs.1 crore provided for implementation of entrepreneurship development and skill development programmes for areca and coconut crop harvesting and value addition activities.

Animal Husbandry:

- ◆ Allocation of Rs.2.50 crores for establishment of 44 check-posts at State borders to control livestock diseases.

- ◆ Rs.2 crores for establishment of Regional Disease Diagnostic Laboratories in Sira, Kolar, Bagalkote and Sirsi.
- ◆ Incentive of Rs.4 crores for implementation of vaccination programme through voluntary vaccinators.
- ◆ Recruitment of 250 Veterinary Graduates and appointment on contract basis of 250 retired Veterinary Doctors.
- ◆ Formulation of guidelines and rules for maintenance and conservation of poultry farms.
- ◆ Provision of Rs.10 crore to open 100 new Veterinary Centres and upgradation.
- ◆ E-Governance initiatives to link electronically 4112 Veterinary Institutions.
- ◆ One-time assistance of Rs.15 crores to Sheep and Wool Producer Co-operative Societies.
- ◆ Increase in death compensation of sheep and goat from Rs.3000 to Rs.5000.
- ◆ Incentive of 20 paise per litre of milk collected to Milk Producers Co-operative Societies to meet administrative costs.

Sericulture:

- ◆ Rs.5 crores for waiver off loans taken by sericulturists and reelers under Indo-Dutch Schemes.

- ◆ Rs.1 crore to provide 90% subsidy for supply of equipment to 100 customer service centres for improving productivity of sericulture.
- ◆ Establishment of transparent Tendering System for marketing of cocoon and raw silk.
- ◆ Increase in incentive from Rs.10 to Rs.30 per kg for improved cross breed cocoon and from Rs.40 to Rs.50 per kg for bivoltine variety.

Fisheries:

- ◆ Rs.1 crore provided for call centre based extension service to fishermen.
- ◆ Steps to improve hygienic condition in 8 fishing harbours and 20 fish landing centres as per European Union Standards.
- ◆ Provision of Rs.30 lakhs to distribute water and soil quality testing kits to District Level Offices.
- ◆ Establishment of supplementary feed production unit at Bhadra Fish Seed Production farm.
- ◆ Computerisation of major activities of Fisheries Department.
- ◆ Continuing facility of Tax free diesel – 1.5 lakh kilo litres.
- ◆ Jetty expansion at fish landing centre in Teningundi of Bhatkal Taluk.
- ◆ Construction of outer harbour near Madikala of Uppunda Village in Kundapur Taluk.

- ◆ Construction of Oceanarium at Pillikula Nisarga Dhama on PPP model.
- ◆ Construction of 3000 houses for houseless fishermen.

Co-operation:

- ◆ Enhancement of limit for interest-free short-term Agriculture loans from Rs.2 lakhs to Rs.3 lakhs.
- ◆ Extension of “Yashaswini” health scheme to urban area.
- ◆ Implementation of “Priyadarshini” scheme to enroll more women in co-operatives and Rs.1 crore share capital assistance provided to Women Co-operative Association.
- ◆ Provision of Rs.1 crore for launching “Ashakiran” schemes to establish exclusive Co-operative societies for physically challenged persons.
- ◆ Implementation of warehouse based sales and access to electronic auctions.
- ◆ Computerisation of activities of Karnataka State Warehousing Corporation.
- ◆ Establishment of “Grahaka Maarata Angala” in APMCs.
- ◆ “Kayaka Nidhi” of Rs.1 crore for welfare of manual labourers “Hamalies” working in APMC.

Water Resources:**Major Irrigation:**

- ◆ Action will be taken to get States' due share of water as per the final award of the Krishna Tribunal.
- ◆ Appropriate action on the report submitted by Sri Paramashivaiah Committee for harnessing water from Western Ghats.
- ◆ Priority will be accorded to ensure progress of Stage-3 works of Upper Krishna Project.
- ◆ Appropriate action to obtain rightful share of water in line with the all party decision of the Mahadayi River Dispute Tribunal.
- ◆ Creation of an irrigation potential of 1,20,000 hectares, construction of field irrigation channels in 1,00,000 hectares, field drain channels in 1,00,000 hectares and undertaking land reclamation works in 30,000 hectares of saline and alkaline lands.
- ◆ Construction of Koodalasangama – Adavihala Bridge-cum-Barrage.
- ◆ Implementation of Drip Irrigation System in Koppal Lift Irrigation project under UKP.
- ◆ Undertaking Venkateshwara Lift Irrigation Project in Jamakandi Taluk.
- ◆ Undertaking Kempawada (Basaveshwara) Lift Irrigation Project near Inapur.

- ◆ Undertaking Veerabhadreshwara Lift Irrigation Project in Belgaum District.
- ◆ Construction of a bridge in the downstream of Hipparagi Dam.
- ◆ Undertaking of Lift Irrigation Project near Sasvehalli.
- ◆ Implementation of the Modern Telemetry Technology in Gondhi, Bhadra, Upper Tunga Project, Singatalur Project, Tungabhadra Project & Vijayanagar Canals.
- ◆ Modernisation of Canals in Dharma Project.
- ◆ Improvement works in Santhemarahalli & Honnur Canals of Kabini Right Bank Canal Distributory No.42.
- ◆ Modernisation of Canals of Kanva Reservoir, Upper Canal of Nugu Project, Left & Right bank canals of Suvarnavathi & Chikkahole reservoirs & Hanagodu, Ramapura Dam Canals, HRBC/HRHLC Canal Networks.
- ◆ Lining works of Kabini Right Bank, Harangi Right & Left Banks canals.

Minor Irrigation:

- ◆ Implementation of “Suryajyothi Raithara-balina Paranjyothi” programme to adopt Solar Energy Pumpsets.
- ◆ “Kere Abhivruddhi - Naadina Shreyobhivruddhi” for improvement of old tanks.

- ◆ Construction of Pick-ups across natural rivers and streams in Gadag, Bijapur, Koppal, Kolar & Chikkaballapur districts.

Forest, Environment and Ecology:

- ◆ Development of Botanical Garden in Hennur Tank area of Bangalore city to attract citizen and tourists.
- ◆ Rs.212 crores for construction of barricades to prevent man-animal conflict.

Primary Education:

- ◆ Programme for bringing out of school children to the main stream.
- ◆ Filling up of 9405 posts of Government Primary School Teachers, 1137 Government High School Teachers and 1130 Government Pre-University Lecturers.
- ◆ Vacant posts of Kannada Teachers in minority language institutions to be filled up.
- ◆ Imparting training in IT, Retail, Automotive, Healthcare and wellness domains under NVEQF to 10,000 students of 9th and 11th Standards.
- ◆ Rs.2 crores for setting up of Education Quality Monitoring Cell.
- ◆ Reconstitution of Expert Committee to prepare text books.
- ◆ Providing “Akshara Ganitha” kits to students of Government School in Hyderabad-Karnataka.

- ◆ Rs.3.27 crore earmarked to provide basic infrastructure to Government Pre-university Colleges.
- ◆ Setting up of Government High Schools in 178 places under Rashtriya Maadhyamika Shiksha Abhiyaan.
- ◆ Rs.1.27 crores for programmes of academic counselling, career counselling and guidance under Rashtriya Maadhyamika Shiksha Abhiyaan.
- ◆ Setting up of Gnana Kendras in 250 Grama Panchayats in Hyderabad-Karnataka area.
- ◆ 100 Government Primary School in Hyderabad-Karnataka area to be upgraded as Model Primary Schools.
- ◆ Introduction of online system from school to office level to enhance the quality of computer education.

Higher Education:

- ◆ Establishment of Advanced Research Centres at Bangalore and Udupi to promote development of Science, Technology, Engineering and Mathematics.
- ◆ Recruitment of 50 Scientists and 50 teachers under “Welcome to Home” scheme.

- ◆ Institution of award of Rs.50,000 each for 30 Best Teachers and Rs.1,00,000 for 30 Best Researchers.
- ◆ Setting up of Karnataka Virtual University to benefit formal and informal education system.
- ◆ Construction of Maharani Commerce and MBA College with hostel in Paduvarahalli, Mysore and additional hostel in Nanjaraja Bahaddur Choultry premises in Mysore.
- ◆ Setting up of Centre of Excellence for Skill Development in Dandeli.
- ◆ Setting up of Central University at Karwar.
- ◆ Rs.2 crores each for upgradation of 30 Science Colleges as Model Science Colleges.
- ◆ Implementation of new programme in higher education for economically backward students of Hyderabad Karnataka area.
- ◆ Setting up of Science and Innovation Foundation to encourage research in all the Universities and colleges involved in teaching Science and Technology.
- ◆ Waiver off tuition fees and laboratory fees paid by girl students in all the aided colleges, thereby benefiting 1.15 lakh girl students.
- ◆ Rs.1 crore for various activities of Vemana Chair of Karnataka University.

- ◆ Rs.1 crore for activities of Basaveshwara Chair of Karnataka University.

Health and Family Welfare:

- ◆ Steps to obtain accreditation for the Regional Drug Testing Laboratories at Hubli and Bellary.
- ◆ Rs.5 crores earmarked for effective implementation of Food Security and Standards Act 2006.
- ◆ Rs.2 crores to provide free denture to senior citizens above 60 years belonging to BPL category.
- ◆ Allocation of Rs.5 crores to launch “Mukhyamanthrigala Santhwana Yojane”.
- ◆ Allocation of Rs.52 crores to extend Prasuti Araike and Madilu Kit programmes to all the beneficiary in 10 districts.
- ◆ Launching of “Aspathre Nyrmalya” programme.
- ◆ Providing energy biscuits to prevent malnutrition in children in 4 Backward Districts.
- ◆ Setting up special unit in Indira Gandhi Institute of Child Health, Bangalore, for patients suffering from Haemophilia, Thalassaemia, Sickle-cell Anaemia and Primary Immuno Deficiency.

Medical Education:

- ◆ Rs.6 crores per hospital for setting up of three 250 bed Super Speciality Hospitals in Mysore, Belgaum and Gulbarga.
- ◆ Setting up 6 new Medical Colleges in the backward districts of Karnataka.
- ◆ Upgradation of VIMS, Bellary and KIMS, Hubli at a total capital cost of Rs.150 crores.

Women and Child Development:

- ◆ Waiver off loans, principal and interest amount due as on 31st March, 2013 given to women and Self-Help Groups from the Women Development Corporation.
- ◆ Increase in honorarium of Anganawadi workers and Assistants by Rs.500 and Rs.250 respectively.
- ◆ Establishment of 35 Special Treatment Units for Women to provide medical treatment, legal and police assistance.
- ◆ Holding of Special Grama Sabhas to select women beneficiaries under various development programmes.
- ◆ Allocation of Rs.3 crores to establish Sanitary Napkin Manufacturing Units in 50 Taluks.
- ◆ Allocation of Rs.2.50 crores for orphan and destitute children undergoing long term

rehabilitation to get insurance coverage for livelihood security.

- ◆ Rs.4.23 crores for implementation of “Sneha Shivira” Scheme in Gulbarga, Kolar, Bellary & Bagalkote districts.
- ◆ Rs.1.55 crores to address maternal and child under nutrition in High Burden Districts of Gulbarga, Kolar, Bellary & Bagalkote.
- ◆ Rs.1.12 crores earmarked to bring 45000 beneficiaries under “Niramaya Health Insurance Scheme”.
- ◆ Rs 2.16 crores for monthly unemployment allowance of Rs.1000 to disabled persons who have studied beyond 10th standard.
- ◆ “Talking laptops” will be provided for visually challenged students - Rs.4 crores.
- ◆ Rs.7 crores for motorized two wheelers to persons in the age group 20-60 years, with severe physical disabilities.
- ◆ Enhancement of annual grant amount to Day Care Centres for senior citizens from Rs.4.15 lakhs to Rs.11.20 lakhs and extension to another 10 districts.
- ◆ Increase in the monthly maintenance allowance from Rs.2500 to Rs.10000 for taking care of children above 3 years age suffering from cerebral palsy & mental retardation.

- ◆ Grants to the special schools under Disabled Child Centric Education Programme will be doubled with allocation of Rs.17.87 crores.
- ◆ Enhancement of assistance from Rs.35000 to Rs.1 lakh to cover hospitalisation and medical costs to disabled persons.
- ◆ Scholarship amount given to students with disabilities will be doubled – Rs.2.60 crores provided.

Social Welfare:

- ◆ Formulation of Karnataka SCSP and STSP Plan Financial Allotment & Utilization Act 2013 – Rs 15834 crores provided.
- ◆ 100 new residential schools to be set up at hobli level for SC/ST students.
- ◆ 100 new post-matric hostels including 10 in the University campuses.
- ◆ Boarding expenses increased from Rs.700 to Rs.800 for students of Government Ashrama Schools and Primary Residential Schools.
- ◆ Boarding expenses increased from Rs.900 to Rs.1000 for students residing in pre-matric hostels.
- ◆ Boarding expenses increased from Rs.1000 to Rs.1100 for students residing in post-matric hostels, Morarji Desai & Rani Chennamma Residential Schools and P.U. College hostels.

- ◆ Monthly food charges enhanced from Rs.500 to Rs.700 & Rs.600 to Rs.800 to grant-in-aid pre-matric & post-matric hostels respectively.
- ◆ Extension of “Vidyasiri Scheme” to SC/ST Post-graduates.
- ◆ Supplying free laptops to students belonging to SC/ST category and pursuing Engineering, Medical Journalism & Doctoral Studies.
- ◆ Enhancement of incentive for inter-caste marriage of SC girls from Rs.50000 to Rs.1 lakh.
- ◆ Limit on subsidy amount increased from Rs.1 lakh to Rs.2 lakhs towards loans advanced by SC/ST Development Corporations.
- ◆ Unit cost under “Land Ownership” Scheme increased from Rs.7.5 lakhs to Rs.10 lakhs.
- ◆ Providing financial assistance for rehabilitation of Manual Scavengers.
- ◆ Rs.75 crores provided for comprehensive development of Banjara community including Bahaddur Bandi Kshetra belonging in Koppal district.
- ◆ Construction of late B Kraishnappa memorial at Harihar at a cost of Rs.1 crore.
- ◆ Development of Sri Kudhumal Rangarao Memorial at Mangalore at a cost of Rs. 1 crore.

- ◆ Rs.30 crores for formulation of schemes for development of SC/ST Nomadic & Semi-nomadic people.
- ◆ Formulation of guidelines for giving specified preference to SC/ST in procurement of services and works up to Rs.5 lakhs and Rs.50 lakhs respectively.
- ◆ Construction of Regional Office and Community Bhavan Complex of Tanda Development Nigam in Mysore, Tumkur, Koppal, Dharwad & Raichur.
- ◆ Financial assistance to educational institutions run by SC/ST Organisations and religious institutions.
- ◆ Development of Park at available land in Beggars' Relief Centre in Magadi Road, Bangalore.
- ◆ Rs.10 crores for comprehensive development of 14 Beggars' Relief Centres set up under Beggars' Rehabilitation Scheme.
- ◆ Setting up of office of ST Welfare Department in 37 taluks.
- ◆ Rs.1 crore grant for setting up of Research Centres for downtrodden at National Law School University.

Backward Classes Department:

- ◆ Construction of Devaraj Urs Bhavans at 7 District Head Quarters & 50 Taluk Head Quarters.
- ◆ Construction of Devaraj Urs Bhavan at Hunsur at a cost of Rs.5 crore.
- ◆ Establishment of Post Graduate Hostels in University Campus, 4 each for Boys and Girls.
- ◆ Rs.35 crores will be provided for basic facilities in post-matric hostels once in 3 years.
- ◆ Coaching assistance to 2000 candidates to take up Civil Services Competitive Examinations.
- ◆ Rs.50 crores for overall development of Golla community and other nomadic tribes.
- ◆ Rs.75 crores for “Vidyasiri” scheme to be extended to 50 thousand students.
- ◆ Reimbursement of fees of post-matric students securing marks above the prescribed level.
- ◆ State pre-matric scholarship rates to be enhanced on par with Government of India rates.
- ◆ Amendment of Co-operation Act to provide reservation to backward classes.
- ◆ Enhancement of amount from Rs.75 crores to Rs.100 crores for religious associations and institutions of backward classes for construction of community halls and hostel buildings.

- ◆ Under Devaraj Urs Backward Classes Corporation, following programmes will be undertaken:
 - ◆ Loan assistance up to Rs.2 lakhs at 2% interest to upgrade skills of Dhobi, Savitha Samaja & Thigalas.
 - ◆ Development of Dhobhi Ghats.
 - ◆ Rs.1 lakh subsidy and loan assistance for sheep and goat rearing.
 - ◆ Improving the skills of the pottery community.
 - ◆ Subsidy assistance of Rs.10000 and loan assistance of Rs.1.1 lakhs for dairy activity for backward classes.
 - ◆ Sanction of loans at 2% interest with expenditure of Rs.1.5 lakhs for construction of shops and providing marketing network in Gram Panchayats and Town Panchayats areas.
 - ◆ Financial assistance for rehabilitation of arrack vendors.
 - ◆ Financial assistance to Vishwakarma Community to improve skills in Blacksmithy, Carpentry, Goldsmithy and Stone carving.
 - ◆ Financial assistance to Upppara community for development of traditional skills.

- ◆ Financial assistance for development as tourist place where Kranthiveera Sangoli Rayanna attained immortality.

Minorities Welfare, Haj and Wakf:

- ◆ Rs.110 crores for overall development of Minorities.
- ◆ Establishment of District Minority Welfare offices in 7 districts.
- ◆ Boarding expenses increased from Rs.1000 to Rs.1100 for students of Morarji Residential Schools and Minority hostels.
- ◆ Boarding expenses increased from Rs.900 to Rs.1000 for students of Pre-matric hostels.
- ◆ Food expenses increased from Rs.600 to Rs.750 per month for Minority hostels.
- ◆ Annual family income limit enhanced to Rs.1 lakh from Rs.15,000 for seeking admission in the hostel.
- ◆ Financial assistance increased from Rs.350 to Rs.500 per month for children in the orphanages and destitute homes.
- ◆ Rs.1.5 crores provided for e-learning teaching aids to 100 minority schools.
- ◆ Coaching to minority students taking Civil Services Competitive exams and entrance tests.

- ◆ Opening of 70 new post-matric hostels under SDP scheme.
- ◆ Rs.24.65 crores provided for construction, repair to 30 hostels run in rented buildings.
- ◆ Rs.6.2 crores to create basic infrastructure facilities and modernise 124 minorities hostels.
- ◆ Starting 3 new Morarji Desai Residential Schools and 2 P.U Colleges.
- ◆ Rs.36.82 crores provided for construction, modernisation of Moraji Desai Residential Schools running in rented buildings.
- ◆ Rs.75 crores for implementation of various development schemes of Minorities.
- ◆ Rs.10 crores provided for construction of compound walls and fences to protect illegal encroachment of wakf properties.
- ◆ Rs.125 crores provided for overall development of Christians.
- ◆ Rs.5 crores for establishing 2 Model Residential Schools in 2 districts.
- ◆ Rs.2 crores for skill development of women belonging to Minority community.
- ◆ Sir Sayyed Ahmed Khan Study and Research Centre will be established.
- ◆ Rs.17 crore additional grant for Haj Bhavan in Bangalore.

- ♦ Haj Bhavans will be constructed at Gulburga and Mangalore.

Housing:

- ♦ Implementation of new policy to purchase land for residential sites in rural and urban area.
- ♦ Construction of 10,000 houses for special category persons.
- ♦ Waiver off loans and interest under “Ashraya Scheme” – Rs 2488 crores waiver.
- ♦ Provide 3 lakhs new houses with revised subsidy and distribute 20,000 sites to siteless people in rural and urban area.
- ♦ Waiver off loan amount of Rs.230 crores under HUDCO and VAMBAY housing schemes benefitting 57000 families living in slums.
- ♦ Development of 1.7 lakhs properties in land acquired by Karnataka Housing Board.

Labour, Employment & Training:

- ♦ Starting “Satellite and Advanced Media Education (SAME)” Programme in 60 ITIs.
- ♦ Opening of 4 new ESI hospitals.
- ♦ Providing Vocational Training in new trades.
- ♦ Opening of Karnataka German Multi Skill Development Centres at Mangalore, Hubli and Belgaum.

- ◆ Opening of wind and Solar Energy Vocational/ Units in Gadag, Chitradurga and Belgaum.
- ◆ Rs.28 crores for construction of own buildings for 55 Government ITIs.
- ◆ Establishment of 1 digital library in 158 Government ITIs at a cost of Rs.14.65 crores.
- ◆ Introduction of 'Chief Minister's Shram Shakti Award' to encourage workers and industries.
- ◆ Rs.7 crore for extension social securities scheme in all 30 districts.

Kannada and Culture:

- ◆ Establishment of Banavasi Development Authority
- ◆ Rs.1 crore for development of Science Park in Dr. H.Narasimhaiah High School in Hosur, Gowribidanur Taluk and memorial in his name
- ◆ Rs.1 crore for development of freedom fighters martyr memorial building in Vidhurashwatha.
- ◆ Rs.1.5 crores for organisation of cultural programmes in old age homes.
- ◆ Rs.5 crores for construction of building and organising cultural activities on the occasion of centenary of Kannada Sahitya Parishath.
- ◆ Rs.2 crores to Women's Associations and Self Help Groups for organising cultural activities.

- ◆ Rs.1 crore to open book stalls at district Rangamandira/Cultural Complexes.
- ◆ Rs.3 crore for organising drama competitions at inter college level.
- ◆ Rs.1 crore for making documentaries on culture and heritage
- ◆ 13th Finance Commission grant of Rs. 50 crores for
 - ◆ Modern technology like GIS mapping, documentation to preserve monuments and heritage buildings.
 - ◆ Documentation and evaluation work of 14 cities.
 - ◆ Preparation of inventory of undeclared and unprotected monuments.
- ◆ Rs 50 lakhs for organising “Prachya Prajne” Programme
- ◆ Construction of Kala Bhavan in Arkavathy layout, Bangalore
- ◆ Rs 1 crore towards Research & bringing out works in different languages of Saint Poet Kanakadasa
- ◆ Rs 1 crore to Mahabodhi Society for Kannada Tripitica Programme
- ◆ Rs.2 crores for organising Platinum Jubilee celebration of Nalvadi Krishnaraja Wodeyar on

the occasion of 75 years of formation of Mandya district.

- ◆ Rs.1 crore for development of Mylar Mallannna Kshetra

Sports and Youth Services:

- ◆ Rs.8.26 crores for implementation of Youth Empowering Programmes.
- ◆ Yuva Shakthi Kendras to be established in each district.
- ◆ Karnataka States Sports Policy will be formulated.
- ◆ To encourage sports achievers at International and National events the award amounts have been increased.
- ◆ “Grameena Kreedotsava” will be organised to encourage indigenous rural sports.
- ◆ Enhancement of monthly remuneration from Rs.1500 to Rs.3000 to former wrestlers.
- ◆ Enhancing monthly honorarium of International, National and State level former sports persons.
- ◆ Restoration of 25 old garadi-mane.
- ◆ Grant of Rs.5 lakh each for construction of new garadi-mane.

- ◆ Enhancement of diet allowance of sportspersons
- ◆ Up gradation of Sri Kanteerava Stadium, Bangalore
- ◆ Rs 2 crore for development of basic infrastructure in Jakkur Flying School & for purchase of new aircraft

Food Civil Supplies and Consumer Affairs.

- ◆ Setting up of NCDEX cell for dissemination of information about price trend and take action against black marketers.
- ◆ Introduction of smart ration card instead of paper ration card.
- ◆ Construction of Aahaara Bhavan with an initial amount of Rs.2 crores.

Rural Development and Panchayat Raj:

- ◆ Rs.85 crores allotted for statutory additional grant in accordance with population of Zilla Panchayats.
- ◆ Release of Rs.135 crores for maintenance of rural roads.
- ◆ Development of roads of 20 km in each rural assembly constituency and providing connectivity to predominantly SC/ST villages.
- ◆ Implementation of 3 year programme under “Grama Vikasa Yojane”.

- ◆ Under NREGA & NBA schemes, introduction of “Gourava Yojane”, bathroom cum toilets for 1.50 lakhs rural families.
- ◆ Rs.6 crores grant for development of Abdul Nasir Sab Rural Training Institute.
- ◆ Rs.2 crores to Mahatma Gandhi Institute of Rural Energy Development.
- ◆ Establishment of purified drinking water units in 1000 villages.
- ◆ Implementation of 77 multi village drinking water schemes by providing safe drinking water to 24 lakhs rural people.
- ◆ “Jaladhara” drinking water scheme for providing individual household connection to 5 lakh SC/ST colonies.
- ◆ Under “Salu Marada Thimmakkana Neralu” scheme under NREGA, roadside plantation on 3000 km rural roads will be under taken.
- ◆ 6000 Mukthidhamas at the rate of one for each gram panchayath will be developed.
- ◆ Rural Godowns will be constructed for storage of foodgrains.
- ◆ Integration of different watershed schemes using Ridge to Valley Concept.
- ◆ Construction of Rajiv Gandhi Seva Kendra buildings under MGNREGA scheme will be taken up in 300 Grama Panchayat.

- ◆ Land development, Horticulture, Fisheries related 2 lakh individual works in eligible cases will be under taken MGNREGA scheme.
- ◆ Establishment of Ombudsman and social auditing system.
- ◆ Computer centres at rural colonies.
- ◆ Doubling of honorarium to elected representatives.
- ◆ Training to elected representatives through Kannada University, Hampi.
- ◆ Upgradation of 10,000 rural roads- Rs.5688 crore scheme- submission of proposal to Government of India.

Planning & Area Development:

- ◆ Rs.38 crores to Malanad Area Development Board.
- ◆ Rs.20 crores to Dry Area Development Board.
- ◆ Rs.1 crore to Coastal Area Development Authority for development of coastal region.
- ◆ Rs.601 crores provided under Legislatures' Local Area Development Scheme.
- ◆ Bringing out Human Development Report by December 2014.
- ◆ Rs.2259 crores provided for addressing regional imbalance in 114 backward taluks.

- ◆ Computerisation of birth and death registration in Anekal taluk on a pilot project basis.

Urban Development:

Municipal Administration:

- ◆ Implementation 14 drinking water supply schemes and 10 drainage schemes with the estimated cost of Rs.697 crores.
- ◆ 6 water supply schemes and 7 UGD schemes with an estimated cost of Rs.247.20 crores will be taken up UIDSSMT.
- ◆ Under UIDSSMT scheme drinking water supply scheme in 10 towns and 2 UGD schemes at an estimated cost Rs.400 crores will be taken up.
- ◆ Rs.5 crore for providing water supply and sanitation facilities to Anganawadis in urban areas.
- ◆ Construction of 26323 houses at an estimated cost of Rs.1335 crores in 124 slum areas in State under Rajiv Awaas Yojane.
- ◆ “Chief Minister’s Urban Alleviation Programme” at an estimated cost of Rs.25 crore will be launched in 181 cities.
- ◆ Rs.75 crores earmarked for Scientific Management of Solid Waste.
- ◆ Establishment of Modern Abattoirs in three cities with GOI assistance.

- ◆ Creation of open spaces like parks, lakes & stadiums in 10 City Corporation Limits Projects.
- ◆ Rs.25 crores grant earmarked for construction of Modern Electric Crematorium in 10 cities.
- ◆ Rs.62.51 crores for Capacity Building of Urban Local Bodies staff.
- ◆ Rs.25 crores earmarked for implementing of Gruha Bhagya Scheme for 1000 Pura Karmikas.
- ◆ Rs.10 crores earmarked for Energy Saving measures.
- ◆ Rs.100 crores special grant earmarked for Infrastructure Development in Mysore City.

Bruhat Bengaluru Maha Nagara Palike (BBMP)

- ◆ Rs.1527 crores for various developmental activities under different schemes.
- ◆ Comprehensive development of selected Arterial and Sub Arterial Roads for smooth flow of traffic at estimated cost of Rs.500 crores.
- ◆ Widening of some of the important roads at estimated cost of Rs.300 crores.
- ◆ Construction of Railway under bridges and over bridges at an estimated cost of Rs.200 crores in collaboration with Railway Authorities at important Railway Crossings in the city.

- ◆ Comprehensive development of Pedestrian Footpaths at estimated cost of Rs.100 crores.
- ◆ Development of important junctions at estimated cost of Rs.100 crores.
- ◆ Development of 12 main roads under TENDER SURE model and other selected main roads at estimated cost of Rs.300 crores.
- ◆ Earmarking of Rs.250 crores for development of backward areas of earlier CMC and TMCs within BBMP jurisdiction.
- ◆ Earmarking of Rs.100 crores for development and protection of 31 lakes.
- ◆ Implementation of new parking policy at estimated cost of Rs.10 crores.
- ◆ Allocation of Rs.100 crores for disposal and processing of solid waste.
- ◆ Allocation of Rs.200 crores for construction of Grade Separators at important Junctions with heavy traffic density.

Bangalore Development Authority (BDA)

- ◆ Construction and allocation of 8000 flats to the public.
- ◆ Formation and allocation of 5000 sites.
- ◆ Rs.100 crores for the implementation of Aranyikarana Hasiru Maale programme and development of 39 lakes.

- ◆ Construction of Peripheral Ring Road at the cost of Rs.5800 crores with assistance from JICA.
- ◆ Construction of Goraguntepalya of Tumkur Road Junction (NH-4) at a cost of Rs.125 crores.
- ◆ Construction of overbridge from ALISDA to BEL Circle at a cost of Rs.191.86 crores under JNNURM.
- ◆ Construction of Elevated Corridor from Basaveshwara Circle (Chalukya Circle) to Hebbal Junction at a cost of Rs.1100 crores will be taken up.

Bangalore Water Supply and Sewerage Board (BWSSB)

- ◆ Detailed project report will be prepared for providing water supply to 110 villages in BBMP Area.
- ◆ Improvement and renovation of 74 km Sewer lines with 50:50 sharing between BWSSB and KUIDFC.
- ◆ Construction of 300 MLD Capacity Waste Water Treatment Plant.
- ◆ Construction of 108 small Capacity Waste Water Treatment Plant in Bangalore city.

Karnataka Urban Infrastructure Development Finance Corporation (KUIDFC)

- ◆ Providing adequate water supply and UGD in 16 Urban Local Bodies at an estimated cost of Rs.205 crores.
- ◆ 24x7 water supply schemes to Belgaum, Gulbarga, Hubli-Dharwad Municipal Corporations and 22 other cities under other schemes of KUIDFC.
- ◆ An estimated cost of Rs.450 crores for Heritage based Urban Development Project will be taken with assistance of World Bank.
- ◆ “City Cluster Development Programme” with assistance from Asian Development Bank (ADB) will be prepared and implemented.

Bangalore Metro Rail Corporation Limited (BMRCL)

- ◆ Target for completion of entire network of 1st Phase by the end of March 2015.
- ◆ 2nd Phase of Metro comprising of 61 Stations covering 72.10 kms is planned to be completed at the cost of Rs.26405 crores and approval of Government of India obtained.

Directorate of Urban Land Transport (DULT):

- ◆ Preparation of Comprehensive Mobility Plan to improve 52 towns.

Revenue:

- ◆ Organizing Pension Adalats at hobli levels to cover all eligible beneficiaries.
- ◆ Integration of Janashree Bima Yojane with Aam Admi Bima Yojane, Rs.20 crores earmarked.
- ◆ Rs.10 crores for the purchase of land for burial ground not exceeding 2 acres, priority to SC/ST.
- ◆ Enhancement of pension to Ex-Patels to Rs.2000.
- ◆ Development of New Software called “Namma Bhoomi” for making administration farmer friendly.
- ◆ Implementation of “Padasale Scheme” in all 176 taluks.
- ◆ Revenue Adalats will be held at Hobli and village levels for distribution of updated and corrected Pahanis on the spot.
- ◆ Commencement of re-survey scheme - 2
- ◆ Issue of caste and income certificates in schools by utilizing data available at Nada Kacheris.
- ◆ Construction of district office complex buildings in 6 districts including Mysore at a cost of Rs.135 crores, construction work of 12 Mini Vidhana Soudha buildings and ongoing constructions of 24 Mini Vidhana Soudha

buildings will be taken up at a cost Rs.101 crores.

- ◆ Cauvery Scheme integration with Bhoomi for speedy issue of Khata.
- ◆ Rs.81.2 crores has been provided to develop infrastructural facilities at temples, charitable and religious institutions.
- ◆ Providing subsidy to tourists from Karnataka for Charudhama pilgrimage.
- ◆ Providing special grants of Rs.6 crores to protect land belonging to Muzarai Department.

Energy:

- ◆ Rs.20 crores provided for solar energy schemes.
- ◆ Subsidy of Rs.6200 crores for providing free electricity supply for irrigation pump sets of farmers and Bhagyajyothi/Kuteerajyothi schemes.
- ◆ Electricity connections will be provided for remaining irrigation pump sets under taken under Ganga Kalyana Scheme by SC/ST, Backward Classes and Minorities Development Corporations.
- ◆ Rs.750 crores will be provided for Electricity Supplying Companies to implement the following schemes.
 - ◆ LED Solar street lights will be distributed for 50 villages.

- ◆ Up gradation of “Distribution Automation System” in 10 Municipal Corporation Areas.
- ◆ Additional inclusion of two sub-divisions in every ESCOM.
- ◆ Implementation of Smart Grid and Smart Meters scheme in 98 cities.
- ◆ Implementation of Green Energy Corridor Scheme with the assistance of KPTCL and KFW.

Public Works:

- ◆ Improvement of 544 kms of under-developed roads under Special Development Programme.
- ◆ Special package of Rs.50 crores towards repairs of roads, bridges in rain-affected Kodagu District.
- ◆ Plan to undertake permanent repair work of Shiradi Ghat Road under NH-48 at a cost of Rs.95 crores.
- ◆ Plan to develop 18.5 kms length of NH-48 of Shiradi Ghat Section at a cost of Rs.2200 crores with assistance JICA.
- ◆ Plan to develop 1200 km long road under PPP with financial assistance provided by ADB to KSHIP.
- ◆ Improvement 8 States Highway of 452.70 km length at an estimated amount of Rs.1203

crores under the joint assistance of World Bank and Financial Institutions.

- ◆ Implementation of “Karnataka Minor Ports Policy”.

Infrastructure Development Department:

- ◆ Bangalore International Airport has been renamed as Kempegowda International Airport Bengaluru.
- ◆ Steps for increasing terminal capacity from 12 to 20 million passengers.
- ◆ Facilities will be provided for setting-up of Railway Bogi manufacturing Units at Kolar and Yadgiri.
- ◆ Rs.540 crores for railway projects.
- ◆ Distribution work of natural gas is in the final stage with the joint venture of KSIIDC and GAIL India Limited.
- ◆ Measures will be taken for adopting eco-friendly CNG in City Transport Vehicles.

Commerce & Industries:

- ◆ Rs.10 crore for up gradation of Convention Center at KTPO, White Field.
- ◆ Implementation of Karnataka Investment Promotion Programme.
- ◆ One Time Settlement Scheme (OTS) for waiver of interest payable on loans under PBS scheme

by KVIC through KVIB will be introduced- Rs.26.15 crore earmarked.

- ◆ Rs.2 crore earmarked to provide marketing subsidy under “Karnataka Khadi Branding” scheme, with the assistance of National Institute of Fashion Technology/Design.
- ◆ Rs.1 crore grant provided for Karnataka Khadi Gramodyoga Sangha, Hubli.
- ◆ Setting up of training and manufacturing centers in naxal affected areas of Karkala Taluk, Udupi District through Karnataka State Coir Development Corporation.
- ◆ Interest subsidy of 9% to village industries and khadhi institutions will be extended to all 176 taluks in the State.
- ◆ Rs.10 crore Venture Capital Support will be provided to potential entrepreneurs to set-up new industries through “Fund of Fund” Scheme.
- ◆ 1000 Residential work sheds will be provided to skilled workers under new Special House Building Scheme at the cost of Rs.10 crores.
- ◆ Setting up of Coir Technology Park at the cost of Rs.2 crores at Vijnana Gudda, Tumkur District.
- ◆ Establishment of 1000 micro enterprises in rural area.

- ◆ Rs.4.50 crores grant provided towards interest subsidy of 6% to new generation entrepreneurs.
- ◆ Financial support of 50% in Aerospace Sector.
- ◆ Notifying the two industrial townships with the co-operation of Urban Development Department.
- ◆ Establishment of 10 modern check posts.
- ◆ Mapping of mineral wealth through modern technology.
- ◆ Establishment of Gems and Jewellery SEZ in Devanahalli of Bangalore Rural District.
- ◆ Rule amended to provide reservation to SC & ST persons in sand extraction, transportation and grant of Minor Minerals quarry leases/licenses.
- ◆ Rs. 120 crores under Weavers Special Package scheme.
- ◆ Rs. 75 crores provided for implementing New Readymade Garments Policy.
- ◆ Rs. 75 crores needed for the reconstruction of Mysore Sugar Company by developing its property located in J.C. Road, Bangalore.

Information Technology, Bio Technology and Science and Technology:

- ◆ Constitution of Skill Development Societies with an initial corpus of Rs.10 crores to meet the skill requirements of IT and Electronic Companies.

- ◆ Setting up of Greenfield ESDM Clusters for Electronic Hardware Sector.
- ◆ Revision of Animation, Visual effects, Gaming and Comics (AVGC) Policy and setting up of Digital Media City and AVGC Labs.
- ◆ Setting up of 2 Sub Regional Science Centres in Chamarajanagar District and Gowribidanur Taluk of Chickballapur District - Rs. 3 crore per centre.
- ◆ Providing Science education to school students using Robotics Technology.

e-Governance:

- ◆ Providing 150 additional services through mobile in different departments.
- ◆ Formulation of New e-Governance policy.
- ◆ Establishment of State Data Centre at Suvarna Soudha, Belgaum, for disaster recovery and business continuity.
- ◆ Opening of 50 new Citizen Service Centres under Karnataka One Scheme.
- ◆ Providing 50 additional services of various government departments through Citizen Service Centers.
- ◆ Extension of KSWAN 2.0 to Gram Panchayat.
- ◆ Implementation of Human Resources Management Scheme (HRMS). Linkage to Khajane-II.

Tourism:

- ◆ Rs.50 crores provided to implement the recommendations made by the Karnataka Tourism Vision Group.
- ◆ Establishment of Kaveri Tourism Authority.
- ◆ Establishment of Cubbon Park Management Authority.
- ◆ Organisation of activities like Karnataka Travel Mart, Pravasi Karnataka Divasa, Nethrani Beach festival, Talakadu Kaver Festival, Nrityotsava at Nandi and Pattadakallu, Bidar Fort Festival through private participation.
- ◆ Setting up Tourism Interpretation Centers and Plazas.
- ◆ Adoption of Tourism Centres under CSR.
- ◆ Publication of “Investment-friendly Tourism Policy”.
- ◆ New Tourism Human Resource Development Policy will be brought-out.

General Administration:

- ◆ Hyderabad-Karnataka Area Development Board constituted – Rs.600 crores grant.
- ◆ Provision of Rs.1637 crores for special development programme in Hyderabad-Karnataka Area.

- ◆ Implementation of recommendation Sri. P.C. Hota Committee for bringing more transparency and prevention of corruption in the recruitment process undertaken by Karnataka Public Service Commission.
- ◆ Introduction of “Jyothi Sanjeevini” scheme to Government servants and their dependants.
- ◆ Enhancement of Freedom Fighters pension from Rs.6,000 to Rs.8,000 and enhancement of Honorarium from Rs.2,000 per month to Rs.3,000 for participants from the State in Goa Liberation Movement.

Information Department:

- ◆ Establishment of High-Tech State Media Centre at Vartha Soudha in Bangalore at a cost of Rs.5 crores.
- ◆ Development of Multiplex theatres with four screen facilities.
- ◆ Construction of International standard film city in Hesaraghatta, Bangalore.
- ◆ An annual award instituted to promote short films.
- ◆ Launching of a separate health insurance scheme for accredited journalists and their family.
- ◆ Enhancement of pension given to retired journalists from Rs.3000 to Rs.6000.

Home:

- ◆ Implementation of Ambulance-Signal Lights Synchronisation Scheme under B-Trac Scheme – Rs.72 crores.
- ◆ Implementation of M-Trac-1 and M-Trac-2 Schemes in Mysore and Mangalore cities at a cost of Rs.40 crores and Rs.25 crores respectively.
- ◆ Installation of Mobile jammers, barbed wire fencing and CCTV cameras for providing safety and security in different Central Jails of the State.
- ◆ Establishment of Water Processing Units in 7 Central Jails.
- ◆ Enhancement of daily food expenses of Rs.48 per head to Rs.75 for enhancing nutritional value of the food for convicts.
- ◆ Construction of Residential and Non-Residential buildings for Indian Reserve Battalion.
- ◆ Construction of Office Building for SP, Yadgiri District, at an estimated cost of Rs.7.73 crores.
- ◆ Implementation of Student-Police Cadet Scheme.
- ◆ Enhancement of Group Insurance amount for all the ranks in the Police Department up to Inspector level.

- ◆ Enhancement of ex-gratia amount of Rs.5 lakhs to Rs.30 lakhs in case of death of police personnel while on duty.
- ◆ Enhancement of ex-gratia amount for permanent disability will be increased to Rs.10 lakhs and for serious injuries it will be increased to Rs.2 lakhs.
- ◆ Providing Rs.15 crores for construction of Fire Station buildings and residential quarters.
- ◆ Providing Rs.10 crores for construction of hostel building under K-SAFE scheme to R.A. Mundkur Fire Force Academy, Bangalore.
- ◆ Purchase of modern Aerial Ladder Platform to attend fire accidents in high rise buildings.
- ◆ Providing Rs.1.80 crores for construction of Regional Training Centre for Home Guards and Civil Defence personnel at Davanagere District Centre.
- ◆ Establishment of 20 new Police Stations including 10 Women Police Stations and 10 new Out-Posts.

Transport:

- ◆ Establishment of Vehicle Inspection and Certification Centres at Shimoga, Gulbarga and Mangalore.
- ◆ Establishment of Automated Driving Test Track at Bellary, Gadag and Madikeri.

- ◆ Adding 3982 new vehicles, 28 new bus depots and 37 new bus stations by Transport Corporations out of their own resources.
- ◆ Construction of Truck Terminal taken up in Dasanpura.

Law and Courts:

- ◆ Rs. 10 crores for construction of Administration Building and other works of Karnataka State Law University.
- ◆ Rs.458 crores will be given for providing necessary infrastructural facilities to subordinate Courts.
- ◆ Construction of Advocates Bhavan in City Civil Court Complex, Bangalore, at Rs.2 crores.

TAX PROPOSALS**Goods and Services Tax**

- ◆ Necessary steps to prepare trade and industry as also the department for its introduction of Goods and Services Tax (GST)

Commercial Taxes:

- ◆ Revenue collection target fixed at Rs.42000 crores for 2014-15.

Value Added Tax:**Reliefs:**

- ◆ Tax exemption on paddy, rice, wheat, pulses and products of rice and wheat continued for one more year.

- ◆ Reduction in tax on scented arecanut powder excluding mixture from 14.5% to 5.5%
- ◆ Increase in registration limit from Rs.5 lakhs of annual turnover to Rs.7.5 lakhs.
- ◆ Waiver of penalty payable for default in filing of returns by small dealers who have no tax liability and opt for cancellation of their registration.
- ◆ Increase in minimum sale value fixed for obtaining electronic delivery note (e-SUGAM) from Rs.20000 to Rs.25000.
- ◆ Exemption to works contractors from compulsory registration provision.
- ◆ Suitable administrative measures to enable dealers to rectify mistakes in the returns which have no tax implication.
- ◆ Provision for single second appeal against reassessment for several tax periods of one financial year.

Additional Resource Mobilization Measure

- ◆ Levy 5.5% VAT on liquor sold by bar and restaurants operating in urban areas and by clubs, lodging houses and star hotels.

Rationalisation measure

- ◆ Provision for filing of annual statements by dealers.

Luxury Tax:**Relief:**

- ◆ Increase in minimum daily rent for taxation from Rs.500 to Rs.750.

Entry Tax:**Relief:**

- ◆ Tax exemption on ethanol brought for mixing with petrol.

Rationalisation Measure

- ◆ Provision for filing of monthly returns by dealers and deemed acceptance of such returns as under VAT.

Excise

- ◆ Revenue collection target of Rs.14,400 crores fixed for the year 2014-15.

Additional Resources Mobilization Measures

- ◆ Increase in Additional Excise Duty on Beer from 122% to 135 %
- ◆ Increase in Licence fee of Primary Distillery, Indian Liquor Manufacturing Distillery and Brewery by 50%.
- ◆ Increase in Licence fee of MSIL retail liquor shops (CL-11C) from Rs.1 lakh to Rs.3 lakhs.
- ◆ Increase in fee for shifting of shops from one place to another, from existing 25% to 50% of the Licence fee charged on the Licence in respect of such shops.

Stamps and Registration

- ◆ Revenue collection target is fixed at Rs.7450 crores for 2014-15
- ◆ Stamp Duty exemption on subsequent sale deed relating to alternate site allotted by the Bangalore Development Authority, consequent to the denotification of the land.
- ◆ Stamp Duty exemption on instruments executed between concerned persons under the Aerospace Policy 2013-23.
- ◆ Provision for remission and reduction of Stamp Duty on instruments specified in the Government notification dated: 23-04-2003, with retrospective effect.
- ◆ Reduction in Stamp Duty on Award relating to movable properties from the current 5% to rates ranging from 0.25% to 0.75%, on slab basis.
- ◆ Stamp Duty at uniform reduced rate of 2% on all Joint development agreements and their consequent Powers of Attorney.
- ◆ Reduction in Stamp Duty on instrument relating to Delivery Order from 0.5% to 0.1% on the value of goods imported into the State, and also Stamp Duty exemption on goods imported into the State that are exempted from Customs Duty.

Transport

- ◆ Revenue collection target is fixed at Rs. 4350 crores for 2014-15
- ◆ Levy of Rs. 500 per seat per quarter instead of life time tax for the Motor Cabs costing more than Rs.15 lakhs and registered in other states and entering Karnataka on tourist vehicle permit.
- ◆ Suitable amendment to the Motor Vehicle Taxation Act to prevent vehicles registered in other States from plying in the State without payment of life time tax.

OVERVIEW OF BUDGET 2014-15

- ◆ Budget size (Consolidated fund) - Rs. 1,38,008 Crores. It is 34.8% more than the Budget Estimate of Rs. 1,21,611 crore estimated for B.E. 2013-14.
- ◆ State Plan size - Rs. 65,600 crore. It is 34.7% more than the Budget Estimate of Rs. 48,685 crore estimate for B.E. 2013-14.
- ◆ Total receipts - Rs. 1,36,249 crore of which Rs. 1,11,039 is Revenue Receipts while Rs. 25,210 crore is Capital Receipts
- ◆ Total Expenditure - Rs. 1,38,008 crore of which Revenue Expenditure is Rs. 1,10,757 crore and Capital Expenditure Rs. 20,491 crore

* * * * *